
Ročník 1930. 1225

Sbírka zákonů a nařízení
Částka 90. Vydána dne 31. prosince 1930.

Obsah: 202. Nařízení, kterým se provádějí předpisy o organisaci finanční stráže a upravují její
' služební a některé platové poměry.

-------------------------------------------- -----------------------» . -------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------- —

202.

Vládní nařízení 
ze dne 19. prosince 1930, 

kterým se provádějí předpisy o organisaci fi
nanční stráže a upravují její služební a ně

které platové poměry.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle §u 8 zákona ze dne 12. prosince 1919, 
c. 28 Sb. z. a n. z r. 1920, o reorganisaci fi
nanční stráže, podle §§ 7 a 9, § 22, § 32, pokud 
se týče § 17, odstavec 3, § 33, § 142, odst. 2, 
§§ 146, 147, 205, a pokud jde o pomocné zří
zence finanční stráže podle §u 210 zákona ze 
dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n., o úpravě 
platových a některých služebních poměrů 
státních zaměstnanců (platového zákona), a 
podle §§ 12, 13 a 141 celního zákona ze dne 
14. července 1927, č. 114 Sb. z. a n.:

ČÁST PRVNÍ.

Ustanovení organisační.

§ 1.
Finanční stráž jest ozbrojený a stejnokro

jem opatřený sbor, jehož kázeň jest přizpů
sobena kázni vojenské.

§ 2.
Finanční stráž konající službu má zákonem 

stanovená práva stráže civilní a vojenské.

§ 3-
(t) Finanční stráž je seskupena v oddělení 

finanční stráže; několik oddělení tvoří inspek
torát finanční stráže, který je podřízen přímo 
příslušnému zemskému finančňímu úřadu 
jako okrskové celní správě a v dalším pořadí 
stolic ministerstvu financí. Výjimkou může j 
býti příslušník finanční stráže přikázán k vý- j

kónu služby jinému úřadu, náleží však i v tom
to případě vždy do stavu některého výkonného 
úřadu finanční stráže (oddělení, případně in
spektorátu).

(-) Ve kterých místech a pro jaký služební 
obvod mají býti zřízena oddělení a inspekto
ráty, stanoví ministerstvo financí.

§
(!) Služební a osobní věci finanční stráže 

spravují zemské finanční úřady jako okrskové 
celní správy a v dalším pořadí stolic minister
stvo financí. Ministr financí určí u těchto 
úřadů úředníka služby právní, jemuž přísluší 
dozor nad službou, jakož i péče o výchovu a 
školení sboru; v této funkci náleží úředníku 
ministeřstva financí služební titul „minister
ský inspektor finanční stráže“ a úředníku 
zemského finančního úřadu služební titul 
„zemský inspektor finanční stráže".

(2) Vyžaduje-li toho potřeba služby, může 
ministr financí v obvodu okrskové celní správy 
ustanoviti jako zástupce dozorčího úředníka 
úředníka služby právní, který má v této 
funkci služební titul „náměstek zemského in
spektora finanční stráže".

§ 5.
Sbor finanční stráže se skládá z úředníků, 

zřízenců a pomocných zřízenců.

§ 6.

Finanční stráž má tuto působnost:
1. Střeží celní hranici, dohlíží na přechod 

osob a přestup zboží přes celní hranici, zabra
ňuje celním a jiným důchodkovým trestním 
činům a objevuje je, spolupůsobí při trestním 
řízení důchodkovém, vykonává celní řízení 
u silničních celních úřadů a odboček i u cel
ních hlídek, pomáhá při celním řízení a koná 
pomocnou službu u celních úřadů;



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.1226

_ 2. střeží státní hranice a dozírá na pohra
niční osobní styk a na oběh zboží s hlediska 
kontroly patřící do působnosti jiných oborů 
nebo. odvětví podle pokynů daných nadříze
nými úřady v dohodě s příslušnými státními 
úřady a zabraňuje zejména vstupu do území 
republiky a výstupu z tohoto území osobám, 
které se nemohou náležitě prokázati;

3. pomáhá na výzvu příslušného úřadu 
neb orgánu v mezích předpisů v tom směru 
vydaných při provádění opatření k ochraně 
veřejné bezpečnosti;

4. spolupůsobí podle zvláštních předpisů při 
vojenské ochraně státních hranic;

5. koná strážní, kontrolní a pátrací službu 
ve finančním nebo jiném oboru státní služby, 
uloženou jí nadřízenými úřady;

.6. koná veškeré jiné úkony platnými před
pisy nebo nadřízenými úřady jí zvláště ulo
žené.

§ 7.
Soudy, všechny státní a veřejné úřady,, ja

kož i vojenští a četničtí orgánové jsou v me
zích případných předpisů v tom směru vyda
ných povinni finanční stráži poskytnouti účin
nou pomoc, kdykoli ve výkonu služby o ní po
žádá,

§ 8.
Úprava služby finanční stráže se provede 

služebním předpisem, který vydá ministr fi
nancí.

ČÁST DRUHÁ.

Příslušníci finanční stráže.

Úvodní ustanovení.

§ 9-
Díl I. platí pro úředníky finanční stráže, 

díl II. pro zřízence finanční stráže, díl III. pro 
pomocné zřízence finanční stráže a díl IV. pro 
všechny tyto příslušníky finanční stráže, po
kud se z tohoto nařízení jinak nepodává.

§ 10. •
Zemskému finančnímu úřadu jako okrskové 

celní správě přísluší, pokud není stanoveno ji
nak, rozhodovati o všech věcech týkajících se 
služebních a platových poměrů příslušníků fi
nanční stráže.

§ 11.
_ Služebním úřadem rozumí se v tomto na
řízení úřad, jehož přednosta je podle platných

předpisů povolán, aby bezprostředně vykoná
val na zaměstnance služební dozor.

DíL I. 

úředníci.

§ 12.
Úředníci, finanční stráže jsou státními 

pragmatikálními úředníky IV. služební třídy.

§ 13.
0) Úředníci finanční stráže se doplňují 

z řad zřízenců finanční stráže, ustanovených 
na služebních místech I. platové stupnice zří- 
zenecké, jestliže vyhovují stanoveným vše
obecným podmínkám (§ 9 platového zákona) 
a zvláštním podmínkám stanoveným v odstav
cích 2 a 3, pokud se uprázdněné místo nepro- 
Půjčí úředníku 'finanční stráže na dovolené 
s čekatelným nebo v dočasné výslužbě.
^ ^ (~) Podmínkou pro ustanovení zřízence 
úředníkem jest nejméně dvanáctiletá služba 
skutečně ztrávená ve sboru finanční stráže, 
zvláštní způsobilost pro místo, které še pro
půjčuje, dále schopnost, upotřebitelnost a dů
věryhodnost, jakož i úspěšný výkon odborné 
zkoušky pro dosažení služebního místa úřed
níka finanční stráže, ke které může býti při
puštěn zřízenec pouze, vykazuj e-li nejméně 
osmiletou službu skutečně ztrávenou ve sboru 
finanční stráže. Tuto zkoušku nahrazuje bý
valá ^zkouška úřednická nebo dosavadní od
borná zkouška.

(3) Rozsah, způsob a ostatní podmínky od
borné zkoušky stanoví ministerstvo financí. 
Toto ministerstvo může v případech zvlášt
ního^ zřetele hodných povoliti zkrácení slu- 
žební^doby, stanovené podmínkou pro ustano
vení úředníkem a pro připuštění k výkonu od
borné zkoušky pro dosažení služebního místa 
úředníka finanční stráže; v posléze uvedeném 
případě nejvýše tak, aby zkoušený nekonal 
zkoušku jako pomocný zřízenec nebo zříze- 
necký čekatel finanční stráže.

§ 14,
Při ustanovení úředníkem finanční stráže 

obdrží zaměstnanec, není-li ustanoveno jinak, 
počáteční služné nejnižší platové stupnice 
úřednické. Je-li toto služné stejné jako roční 
částka jeho dosavadního služného, započte se 
doba s dosavadním služným ztrávená, a to až. 
do nejvyšší výměry tří roků pro zvýšení služ
ného. Je-li roční částka jeho dosavadního služ
ného vyšší než počáteční služné nejnižší pla
tové stupnice úřednické, obdrží služné, které



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1227

se rovná roční částce jeho dosavadního služ
ného, po případě, není-li takového služného 
v nej nižší platové stupnici úřednické, služné, 
které tuto částku nejblíže převyšuje.

DÍL II.

Zřízenci finanční stráže.

A. Služební a platové poměry.

§ 15.
Systemisace služebních míst.

Služební místa zřízenců finanční stráže se 
systemisují v I. a II. platové stupnici (§§ 24 
a 27 platového zákona).

§ 16.
Zřízenečtí čekatelé.

(1) Ustanovení § 25 platového zákona o zří- 
zeneckých čekatelích uvádí se pro finanční 
stráž v účinnost dnem 1. ledna 1931.

(2) Zřízeneckým čekatelem finanční stráže 
může býti ustanoven jen,

a) kdo splnil podmínky pro ustanovení po
mocným zřízencem finanční stráže (§ 78), 
což neplatí pro zaměstnance před účinností to
hoto nařízení již ustanovené, pokud od ně
které z těchto podmínek byli dispensováni, a 
rovněž, pokud jde o podmínku svobodného 
stavu, pro uchazeče z řad legionářů;

b) kdo vykazuje dva roky nepřetržité 
služby u finanční stráže, jíž se staví na roven 
doba skutečné vojenské služby presenční, po 
případě skutečné služby v československém 
zahraničním (legionářském) vojsku a doba 
nepřetržité skutečné služby ve vlastnosti déle 
sloužícího poddůstojníka.

(•;) čekatelská doba musí býti ztrávena ve 
sboru finanční stráže.

(4) Zřízeneckému čekateli náleží jako slu
žební plat adjutum (odst. 5 až 8) a výchovné 
(§29 platového zákona).

(s) Adjutum se stanoví podle skupin míst 
A, B, C a D (§ 12 platového zákona).

(e) Pro skupinu míst A platí tyto roční 
částky:

V prvé polovici V druhé polovici

stanovené čekatelské doby (§ 25, odst. 4, platového 
zákona)

Kč

8.700 9.000
-------- \

(7) Ve skupině míst B se snižuje adjutum 
o 444 Kč, ve skupině míst C o 900 Kč a ve 
skupině míst D o 1344 Kč.

(«) Adjutum se zvyšuje z moci úřední, jak
mile zřízenecký čekatel u finanční stráže sku
tečně ztrávil polovinu stanovené čekatelské 
doby; do této poloviny může ministerstvo fi
nancí započísti dobu, o kterou byla čekatelská 
doba zkrácena podle ustanovení § 25, odst. 5, 
platového zákona. Ustanovení § 31, odst. 3, 
platového zákona platí i pro zvýšení adjuta.

(o) Zřízeneckému čekateli finanční stráže 
náleží úřední titul „zřízenecký čekatel finanční 
stráže*' a služební titul „dozorce finanční 
stráže".

(n>) Ohledně sňatku zřízeneckého čekatele 
finanční stráže platí ustanovení § 82 tohoto 
nařízení.

(11) Objeví-li se průběhem čekatelské doby, 
že zřízenecký čekatel nemá potřebnou způso
bilost ke službě nebo nevyhoví-li podmínkám 
předepsaným pro trvalé ustanovení, budiž .slu
žební poměr zrušen (§ 44, odst. 2). Při jinak 
bezvadném chování přizná se zřízeneckému 
čekateli zároveň odbyťné ve výměře jedno
měsíčního adjuta.

(12) Ustanovení tohoto nařízení o zřízen
cích platí, pokud se jinak nestanoví, i pro zří- 
zenecké čekatele.

Ustanovení zřízencem finanční 
stráže.

§ I?-
Zřízencem finanční stráže se ustanoví zří

zenecký čekatel finanční stráže, který
a) splnil podmínky pro ustanovení zřízenec

kého čekatele zřízencem (§ 25 platového zá
kona) ,

b) je pro službu u finanční stráže duševně 
i tělesně úplně způsobilý,

e) absolvoval s prospěchem cvičný kurs pro 
finanční stráž.

§ 18.
Objeví-li se dodatečně, že zřízenec finanční 

stráže propůjčení služebního místa vyloudil 
průkazem neplatných dokladů nebo zamlčením 
okolností, které podle platných předpisů vy
lučují dosazení v úřad, bude proti němu za
kročeno cestou kárnou.

§ 19.
Počátek služebního poměru.
Státní služební poměr počíná dnem doručení

158*



1228 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

dekretu dosazení v úřad, leč by v něm byl 
výslovně ustanoven jiný den.

§ 20.
Počátek služební doby.

v, S.iuž5.i)ní (;oi>a zřízence finanční stráže po
číná při prvém neb opětném ustanovení dnem 
nastoupení služby, pří bezprostředním pře
stoupení z jiného státního služebního poměru 
dnem sproštění služby v tomto služebním po
měru.

§ 21.
Služební přísaha.

J1) Při prvém neb opětném ustanovení složí 
zřízenec finanční stráže při nastoupení služby 
cto rukou úředníka, určeného zemským finanč
ním úřadem, služební přísahu tohoto znění:
„ »Pří sahám a slibuji na svou čest a svědomí, 
ze_ československé republice budu vždy věren 
a její vlády poslušen, že budu veškery zákony 
zachová vat i, všechny své úřední povinnosti 
podle platných zákonů a nařízení vykonávati 
pilně, svědomitě a nestranně, úředního tajem
ství neprozradím, příkazů svých představe
ných budu poslušen a ve všem svém jednání 
jen prospěchu státu a zájmu služby budu 
dbati.“

(2) Tato služební přísaha vykonává se tím 
způsobem, že přísahající bez ohledu na to, ja
kého jest náboženského vyznání, znění pří
sahy mu předčítané opakuje a po té podá ruku 
tomu, kdo ho béře do přísahy.

(3) P° vykonání ústní přísahy podepíše pří
sahající zápis o přísaze datem opatřený. Vý- 
kon přísahy s uvedením dne jest úředně ově- 
riti na dekretě o propůjčení služebního místa.

(4) _ Přísahu nekonají zřízenci, kteří již vy
konali služební přísahu předepsanou v §u 7 
vládního nařízení ze dne 7. července 1926,
c'- 114 Sb. z. a n., a od té doby nepřetržitě 
státu slouží.

§ 22.

Osobní výkaz.
J1) 0^ každém zřízenci finanční stráže po

vede služební úřad osobní výkaz, do něhož se 
zapisují veškerá osobní data, důležitá pro slu- 
zební i platové poměry zřízencovy vůbec a 
pro zvýšení služného a vyměření výslužného 
zvláště.

(2) Zřízenec je povinen ohlásiti tato data 
ihned* po nastoupení služby a oznamovati 
všechny změny, pokud nespočívají na úřed
ních opatřeních.

(") Vzor osobního výkazu a bližší předpisy 
o tom, jak tyto osobní výkazy mají býti ve
deny, určí ministerstvo financí.

V) Každý zřízenec finanční stráže jest 
oprávněn nahlédnouti u služebního úřadu do 
svého osobního výkazu a opsati si jej.

Kvalifikace.

§ 23.
O zřízencích finanční stráže vede služební 

úrad^ běžné kvalifikační tabulky, do nichž se 
v každém roce zapisuje kvalifikace.

§ 24.
, V) Přednosta služebního úřadu nebo jeho 

zástupce sestaví kvalifikační popis a předloží 
jej služební cestou prostřednictvím přísluš
ného inspektorátu finanční stráže zemskému 
inspektoru finanční stráže, případně jeho ná
městkovi (§ 4, odst. 2), ustanovenému k určení 
kvalifikace. Včlenění dozorčí orgánové vyjádří 
se o kvalifikačním popisu ve všech bodech, a to 
v případě odchylného mínění s udáním dů
vodů.

(2J Kvalifikaci určí zemský inspektor fi
nanční stráže, případně jeho náměstek jím 
k tomu zmocněný, přihlížeje ke kvalifikační
mu popisu a vyjádření včleněných dozorčích 
orgánů a zapíše výsledek kvalifikace (jedno
tlivé body podle §u 25 a celkový posudek) do 
kvalifikační tabulky.

§ 25.
C1) Při určení kvalifikace jest přihlížeti:
1. ke znalosti předpisů, potřebných pro vý

kon služby,
2. ke schopnostem a chápavosti,
8. k píli, svědomitosti a spolehlivosti ve vý

konu služby,
4. ke způsobilosti pro styk se stranami a 

pro vnější službu,
5. ke znalosti řečí,
6. k výsledku upotřebení,
7. k chování ve službě a mimo službu,
8. při zřízencích, kteří jsou na vedoucích 

služebních místech aneb kteří mohou býti na 
taková mípta povoláni, k jejich způsobilosti 
pro zastávání takového místa.

(2) Zvláštní, pro kvalifikaci rozhodné okol
nosti buďtež výslovně uvedeny.

(3) Celkový posudek má zníti: „výtečně", 
„velmi dobře", „dobře", „méně přiměřeně" 
nebo „nepřiměřeně".



1229Sbírka zákonů a nařízení, č. 202-■ ------------ 9------ -----------

(4) Každý, kdo spolupůsobí při kvalifikač
ním řízení, jest povinen dbáti při výkonu své 
funkce přísně svědomitosti a nestrannosti.

§ 26.
(1) Zřízenci finanční stráže budiž celkový 

posudek oznámen.
(2) Každý zřízenec finanční stráže má 

právo nahlédnouti u svého služebního úřadu 
ďo kvalifikační tabulky (na celkový posudek 
a jednotlivé body) a opsati si ji.

§ 27.
(') Nezní-li celkový posudek nejméně „do

bře", může zřízenec finanční stráže do 15 dnů 
po jeho oznámení podati u služebního úřadu 
stížnost.

(2) Přednosta služebního úřadu předloží 
stížnost s kvalifikačními spisy a s vlastním 
vyjádřením prostřednictvím případných včle
něných dozorčích orgánů, zemskému inspek
toru finanční stráže, případně jeho náměst
kovi, který určil kvalifikaci zřízence finanční 
stráže. Tento předloží stížnost komisi, jež je 
u příslušného zemského finančního úřadu zří
zena pro určování kvalifikace úředníků.

(3) Komise rozhodne o stížnosti s konečnou 
platností ve stejném složení jako při určování 
kvalifikace úředníků finanční stráže, členem 
komise nesmí býti úředník, jenž určil kvalifi
kaci stěžovatele (§ 24, odst. 2).

§ 28.
Bližší předpisy o kvalifikaci zřízenců fi

nanční stráže vydá ministerstvo financí.

§ 29.

Služební povinnosti.
(1) Zřízenci finanční stráže jsou povinni 

býti československé . republice vždy věrni a 
její vlády poslušní a jsou povinni zachová- 
vati.veškery zákony. Mají se věnovati službě 
s plnou silou a se vší horlivostí a mají plniti 
svědomitě, nestranně a nezištně všechny své 
služební povinnosti, majíce vždy na zřeteli 
veřejné zájmy a vystřihujíce se všeho, co by 
těmto mohlo býti na škodu nebo co by mohlo 
omezovati spořádaný chod služby.

(2) Zřízenci finanční stráže mají přísně za- 
chovávati kázeň a poslušnost k představe
ným. Jsou povinni ochotně uposlechnoutí slu
žebních nařízení svých představených a při 
jejich provádění míti na zřeteli podle nejlep

šího vědomí a svědomí zájmy služby. K před
staveným mají se chovati uctivě a ve styku 
s druhy a podřízenými mají dbáti náležité 
slušnosti. Ve služebním styku se stranami 
mají se chovati zdvořile a mají těmto v me
zích služebních předpisů vyjiti ochotně vstříc.

(3) Zřízenci finanční stráže mají jednati ve 
službě nestranně a spravedlivě, v nebezpe
čích, která přináší služba, mají postupovat! 
odhodlaně a zmužile a mají dbáti také o účin
nou podporu služebních úkonů svých druhů.

(■i) Zřízenci finanční stráže jsou povinni 
zachovávat! mlčénlivost o služebních věcech 
vůči každému, jemuž nejsou povinni je slu
žebně sděliti, pokud nebyli pro určitý případ 
zproštěni této povinnosti. Povinnost mlčen
livosti o věcech služebních trvá nezměněně 
i ve výslužbě nebo po zrušení služebního po
měru.

(5) Zřízenci finanční stráže ručí za statek 
jim svěřený a za každou škodu jejich zavi
něním státu způsobenou. Náhrady stanoveny 
budou pořadem služebním.

(0) Zřízenci finanční stráže mají se ve 
službě i mimo službu všeho vysní hati, co by 
mohlo býti na újmu jejich důvěryhodnosti a 
co by mohlo poškoditi čest a dobrou pověst 
sboru. Ve službě i mimo službu mají se cho
vati slušně a v souhlase s požadavky kázně. 
Rovněž zřízenci finanční stráže ve výslužbě 
jsou povinni chovati se slušně a dbáti toho, 
aby jejich chováním neutrpěla dobrá pověst 
sboru.

(1) Zřízencům finanční stráže jest zapově
zena účast ve spolku, příčila-li by se pro 
snahy nebo pro způsob činnosti spolku jejich 
povinnostem. Rovněž jest jim zakázáno sdru- 
žovati se nebo zúčastniťi se sdružení za tím 
účelem, aby byla rušena, zdržována nebo za
stavena služba neb úřadování. Zřízenci fi
nanční stráže nesmějí náležeti cizozemské 
společnosti, sledující politické účely.

(s) Zřízencům finanční stráže jest zaká
záno přijmouti takové vedlejší zaměstnání, 
kterým by jejich služba, jejich důvěryhod
nost nebo vážnost úřadu mohla trpěti. Ku 
přijetí vedlejšího zaměstnání potřebují sou
hlasu úřadu (§ 10).

(o) Zřízencům finanční stráže jest přísně 
zakázáno, aby přímo nebo nepřímo přijímali 
od stran vzhledem ku svým služebním výko
nům dary nebo jiné výhody nebo aby si je 
dali pro sebe nebo své rodinné příslušníky 
slíbiti.



1230 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

(1°) Zřízenci finanční stráže jsou povinni 
podávati všechny žádosti, rozklady a stíž
nosti ve služebních nebo služebního poměru 
se týkajících osobních věcech služební cestou. 
Stížnosti do služebních nařízení představe
ných nemají odkládacího účinku.

§ 30.

Ospravedlněná nepřítomnost 
ve službě.

0)^ Je-li zřízenci finanční stráže zne
možněno nemocí nebo z jiných ospravedlňu
jících důvodů službu zastávati, je to povinen 
co nejdříve oznámiti služebnímu úřadu a 
k jeho výzvě osvědčiti dostatečným způso
bem důvod nepřítomnosti; k úřednímu naří
zení je povinen podrobiti se vyšetření úřed
ním lékařem.

(2) Ospravedlněná, zvláště každá nemocí 
způsobená nebo zdravotně policejními před
pisy^ odůvodněná nepřítomnost ve službě 
nemá za následek újmy v platech, ani ome
zení při zvýšení služného.

(3) Mešká-li zřízenec finanční stráže samo
volně déle tří dnů mimo službu a nemůže-li 
prokázati dostatečný důvod omluvný, po
zbývá^ služebních příjmů za dobu neospra- 
vedlněné nepřítomnosti, bez újmy kázeňské 
nebo kárné zodpovědnosti. Doba neospra- 
vedlněné nepřítomnosti ve službě není pro 
zvýšení služného započitatelná.

(4) Zřízenec finanční stráže, který je 
ospravedlněné vzdálen služby, je povinen 
oznámiti služebnímu úřadu případnou změnu 
místa svého pobytu.

§ 31.

Vojenská služba.

Nárok a výměra služebních platů zřízenců 
finanční stráže, kteří byli povoláni k výkonu 
činné vojenské služby, jakož i započitatelnost 
této doby pro zvýšení služného řídí se před
pisy platnými pro státní pragmatikální zří
zence.

§ 32.

Sňatek.

Vejde-li zřízenec finanční stráže ve sňatek, 
má to oznámiti do 15 dnů služebnímu úřadu, 
je-li ve výslužbě, úřadu, jenž mu poukazuje 
odpočivné platy.

úřední a služební tituly.

(1) Úřední tituly zřízenců finanční stráže 
řídí se ustanovením § 33 platového zákona.

(2) Zřízenci finanční stráže ustanovenému 
na služebním místě systemisovaném ve II. 
platové stupnici náleží služební titul „respi- 
cient finanční stráže" a na služebním místě 
systemisovaném v I. platové stupnici služební 
titul „vrchní respicient finanční stráže". Do
savadní vrchní respicienti finanční stráže, 
kteří nebyli ustanoveni na služební místa zří- 
zenecká I. platové stupnice, podrží tento slu
žební titul.

(3) Zřízenec finanční stráže je povinen 
užívati ve služebním styku svého' služebního 
titulu.

§ 34.

Platové poměry.
Pro zřízence finanční stráže platí ustano

vení §§ 26 až 32, § 138, odst. 1 až 4, §§ 189 
až 143, § 144, odst. 1 až 6, §§ 146, 147, § 148, 
odst. 1 a 4, §§ 149 až 151, § 152, odst. 3, 
§§ 190, 192, 193, §§ 195 až 197, § 198, první 
yěty, § 200 a § 207 júatovéhb zákona, jakož 
i ustanovení § 206 téhož zákona, pokud se 
vztahují na zřízence.

Dovolená.

§ 35.
i1) Zřízenec finanční stráže má nárok na 

každoroční ^ dovolenou na zotavenou, pokud 
nepřekážejí udělení dovolené naléhavé ohledy 
služební. 1

r (2) Doba dovolené stanoví se podle služeb- 
níctý poměrů a nevylučuje její povolení po
změňujícího opatření nutného ze služebních 
důvodů jakmile to však služba připustí, 
budiž zřízenci umožněno nastoupit! dovolenou 
nebo pokračovat! v ní. Za cesty způsobené 
nepředvídaným povoláním z dovolené nahradí 
se vzniklé výlohy podle všeobecných předpisů 
platných o náhradě služebních výloh při slu
žebních cestách.

(3) Nejmenší míra dovolené se určuje:

a) pro zřízence finanční stráže na služeb
ních místech II. platové stupnice se služným

1. až 3. stupně........................ 8 dny
4- „ ...... 10 „

§ 33.

6. nebo vyššího stupně ... 18



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1231

b) pro zřízence finanční stráže na služeb
ních místech I. platové stupnice se služným

1. nebo 2. stupně....................8 dny

6. nebo vyššího stupně ... 21 „ .
(4) Do dovolené na zotavenou nezapočítává 

se dovolená udělená ze zvláštních důvodů, po
kud je trvání této dovolené ospravedlněno 
tímto zvláštním důvodem.

(5) Překročení dovolené posuzuje se jako 
neospravedlněná nepřítomnost ve. službě 
(§ 30, odst. 3), po případě bez újmy ná
sledků §u 45, odst. 5, tohoto nařízení.

(6) Zřízenec finanční stráže na dovolené 
jest povinen oznámiti služebnímu úřadu 
adresu, na kterou mohou býti jemu doručena 
v nejkratší cestě úřední vyrozumění.

§ 36.
(i) Povolení dovolené delší dvou měsíců 

může býti učiněno závislým na podmínce, že 
po tuto dobu nebude zřízenec finanční stráže 
požívali služebních příjmů a že doba, přesa
hující zákonitou výměru dovolené^ na zotave
nou, nezapočte se pro zvýšení služnéno a pro 
nárok na výslužné, ani pro jeho výměru.

(a) Povolení dovolené, přesahující šest mě
síců, budiž vždy učiněno závislým na všech 
v předchozím odstavci uvedených podmín
kách.

(s) Při počítání šestiměsíční doby dovolené 
považuje se činná služba mezi dovolenou ko
naná jen tehdy za přerušení dovolené, dosa- 
huje-li období činné služby nejméně poloviny 
délky dovolené před tím požívané. V tomto 
případě počítá se šestiměsíční doba dovolené 
teprve od konce služby, konané mezi oběma 
obdobími dovolené. Bylo-li období . činné 
služby kratší, sečítají se při stanovení šesti
měsíčního trvání dovolené jednotlivá období 
dovolené.

§ 37.
(1) Vykonal-li zřízenec finanční stráže, byv 

zvolen do Národního Shromáždění, slib jako 
člen jeho, dá se podle §u 20 ústavní listiny 
ze dne 29. února 1920, č. 121 Sb. z. a n., po
kud je členem Národního Shromážděni, na 
dovolenou.

(2) Doba, ztrávená ve výkonu funkce člena 
Národního shromáždění je započitatelná pro

zvýšení’ služného a pro výměru .výslužného. 
Přestaňe-li býti zřízenec finanční stráže čle
nem Národního Shromáždění, je povinen 
oznámiti to příslušnému zemskému finanč
nímu úřadu (okrskové celní správě), který 
určí jeho nové služební přidělení.

§ 38.
Povýšení zřízence finanční 

stráže.
(1) Povýšení zřízence finanční stráže stane 

se propůjčením služebního rmsta systemiso- 
vaného ve vyšší (I.) platové stupnici (§ 15).

(2) Služební místo zřízence finanční stráže 
v I. platové stupnici může býti propůjčeno 
pouze zřízenci finanční stráže, který vyka
zuje alespoň dobrou kvalifikaci a který s úspě
chem vykonal zkoušku, předepsanou pro do
sažení místa vrchního respicienta.

(3) Rozsah, způsob a ostatní podmínky 
zkoušky stanoví ministerstvo financí, které 
může ve výjimečných případech zkoušku pro- 
minouti, zejména těm zřízencům, kteří vyko
nali bývalou zkoušku naddozoreckou nebo 
zkoušku pro trvalé přijetí u bývalé finanční 
stráže. Vykonal-li zřízenec zkoušku odbor
nou, nižší celní nebo bývalou zkoušku úřed
nickou, po případě respicientskou, je od vý
konu zkoušky stanovené v předchozím od
stavci osvobozen.

§ 39.

Přeložení.
Zřízenec finanční stráže může býti přelo

žen na jiné služební působiště, při čemž má 
býti, pokud to služba připouští, vzat zřetel 
na jeho osobní a rodinné poměry.

§ 40.
Odpočivné a zaopatřovací 

platy.
Odpočivné a zaopatřovací platy zřízenců 

finanční stráže a jejich pozůstalých řídí. se 
podle předpisů platných pro. pragmatikální 
zřízence a jejich pozůstalé s úchylkou uvede
nou v §u 91 tohoto nařízení.

§ 41,

Přeložení do dočasné vý
služby.

(i) Zřízenec finanční stráže má "nárok na 
přeložení do dočasné výslužby, je-li ke službě 
nezpůsobilým, možno-li však předpokládat], 
že opět dosáhne způsobilosti ke službě.



1232 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

_(2) Za stejných předpokladů může býti 
zřízenec finanční stráže přeložen do dočasné 
výslužby z moci úřední.

(3) Zřízenci finanční stráže v dočasné vý
službě mají oznámiti onomu úřadu, u něhož 
posledně sloužili, adresu, na kterou jim mo
hou býti doručena v nej kratší cestě úřední 
vyrozumění.

(4) Zřízenci finanční stráže v dočasné vý
službě jsou povinni podrobiti se na základě 
úředního nařízení kdykoliv prohlídce úřed
ního lékaře, aby bylo zjištěno, zda jejich ne
způsobilost ke službě dosud trvá.

(5) Stane-li se zřízenec finanční stráže 
v dočasné výslužbě opětně způsobilým k vý
konu služby, jest povinen k úřednímu vy
zvání úřadu (§ 10) nastoupiti bezodkladně 
službu. Neuposlechne-li tohoto vyzvání, ztrácí 
nárok na další výplatu odpočivných platů. 
Proti vyzvání k nastoupení služby může po- 
dati zřízenec finanční stráže v patnácti dnech 
po doručení u služebního úřadu stížnost, o 
níž rozhodne ministerstvo financí.

(G) Doba ztrávená v dočasné výslužbě se 
nezapočte pro zvýšení služného. V případě 
povolání k činné službě (neaktivování) za
počte se zřízenci finanční stráže pro zvýšení 
služného doba ztrávená před přeložením do 
dočasné výslužby v posledně dosaženém stupni 
služného, pokud je ovšem tato doba pro zvý
šení služného započitatelná.

§ 42.
Přeložení do trvalé výslužby.

(D Zřízenec finanční stráže má nárok na 
přeložení do trvalé výslužby, je-li ke službě 
nezpůsobilým a je-li vyloučeno, že opětné do
sáhne způsobilosti ke službě. Nezpůsobilost 
ke službě není třeba zvláště prokazovat!, 
jestliže zřízenec finanční stráže překročil 60. 
rok věku nebo je-li nejméně po dobu tří roků 
v dočasné výslužbě.

(2) Z moci úřední bude zřízenec finanční 
stráže přeložen do trvalé výslužby, jestliže 
celkový jeho kvalifikační posudek zněl za tři 
pc sobě následující roky „nepřiměřeně**, nebo 
jestliže je zřízenec z jakéhokoliv důvodu 
trvale nezpůsobilým zastávati řádně své slu
žební místo. Dále může býti zřízenec z moci 
úřední přeložen do trvalé výslužby, když pře
kročil 60. rok věku a, nejde-li o zřízence 
v dočasné výslužbě, dosáhl bez zřetele 
k válečným půlletím připočteným pro vymě
ření odpočivných (zaopatřovacích) platů po
dle zákona ze dne 23. července 1919, č. 457

Sb. z. a n., zákonitého nároku na plné vý- 
služné.

§ 43.

Řízení při přeložení do vý
služby.

O) Zřízenec finanční stráže, který se do
máhá přeložení do výslužby, musí se, vyjí
majíc případ, že překročil 60. rok věku (§ 42, 
odst. 1), podrobiti prohlídce úředním léka- 
řem, jemuž oznámí účel prohlídky, jakož i po
třebné údaje o svém služebním postavení. 
Tento zašle své dobrozdání přímo služebnímu 
úřadu zřízencovu, úřad povolaný k rozhod
nutí (§ 10) může v pochybných případech 
zaříditi, aby posudek úředního lékaře byl 
přezkoušen jiným státním lékařem. Byla-li 
žádost za přeložení do výslužby zamítnuta, 
může zřízenec finanční stráže podati v nepro- 
dlužitelné lhůtě 15 dnů po doručení u služeb
ního úřadu proti tomu stížnost, o níž roz
hodne ministerstvo financí.

(2) Je-li zamýšleno přeložiti zřízence fi
nanční stráže do výslužby z moci úřední, 
bude o tom zemským finančním úřadem 
(okrskovou celní správou) písemně vy
rozuměn, při čemž budou mu oznámeny dů
vody s připomenutím, že může v 15 dnech 
po doručení přednésti svoje námitky. O ná
mitkách rozhodne po potřelmém šetření úřad, 
jenž opatření učinil. Proti přeložení do vý
služby, provedenému z moci úřední, může 
zřízenec finanční stráže podati v neprodluži- 
telné lhůtě 15 dnů po doručení u služebního 
úřadu stížnost, o níž rozhodne ministerstvo 
financí. V době řízení o této stížnosti dlužno 
jednat! se zřízencem finanční stráže, jakoby 
byl na dovolené.

§ 44.
Ukončení služebního poměru.

( ' ) Služební poměr zřízence finanční strá
že končí:

a) ztrátou československého státního ob
čanství,

b) rozvázáním služebního poměru podle 
ustanovení § 16, odst. 11,

c) vzdáním se služby nebo vystoupením 
z pensijního poměru (§ 45),

d) ztrátou úřadu (§ 46),
e) propuštěním kárným nálezem [§ 51, 

odst. 1, písm. f)],
f) přestupem do jiného státního služeb

ního poměru,
g) úmrtím.



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 202. 1233

(2) Ukončením služebního poměru podle 
odstavce 1, písm. a) až e), pozbývá zřízenec 
všech práv a nároků z tohoto poměru pro 
něho a jeho příslušníky vyplývajících, pokud 
v případech písm. d) nebo e) nebude přiznán 
příspěvek na výživu (§ 46, odst. 2, § 51, 
odst. 7).

§ 45.
Vzdání se služby (resignace).

(!) Zřízenec finanční stráže může prohlá- 
siti, že vystupuje ze služebního poměru (§ 44, 
odst. 2). Toto prohlášení nutno podat! pí
semně u služebního úřadu.

(2) Ku vzdání se služby je třeba, aby je 
úřad (§ 10) přijal. Nebylo-li přijetí resig
nace odepřeno ve čtyřech týdnech ode dne 
podání, má se za to, že resignace byla při
jata. Přijetí resignace smí býti odepřeno jen 
tehdy, je-li zřízenec finanční stráže v kárném 
vyšetřování nebo vázne-li s peněžními zá
vazky z poměru služebního. Přijetí resignace 
může býti vázáno podmínkou, že zřízenec 
řádně odevzdá službu.

(3) Bylo-li přijetí resignace odepřeno, 
může zřízenec finanční stráže podati v 15 
dnech po doručení rozhodnutí u služebního 
úřadu stížnost, o níž rozhodne ministerstvo 
financí.

(*) Rovněž zřízenec finanční stráže ve vý
službě může dobrovolně vystoupiti z tohoto 
poměru (§ 44, odst. 2).

(6) Za vzdání se služby považuje se též, 
vzdaluje-li se zřízenec finanční stráže bez do
statečného omluvného důvodu služby nepře
tržitě čtyři týdny.

§ 46.
Ztráta úřadu.

(1) Byl-li proti zřízenci finanční stráže 
vydán trestní rozsudek, který má podle plat
ných zákonných předpisů bezprostředně v zá
pětí ztrátu úřadu, nebo byla-li ztráta úřadu 
vyslovena rozsudkem, bude zřízenec bez dal
šího řízení propuštěn cestou správní (§ 44, 
odst. 2).

(2) Ministr financí může, jsou-li tu před
poklady uvedené v § 51, odst. 7, tohoto na
řízení, přiznati propuštěnému nebo jeho pří
slušníkům příspěvek na výživu.

B. Jak se stíhá porušení služebních povinností.

I. Druhy ‘provinění.

§ 47.
(t) Zřízenci finanční stráže, kteří poruší

své úřední nebo stavovské povinnosti, budou 
bez újmy své odpovědnosti podle trestního zá
kona potrestáni kázeňskými nebo kárnými 
tresty podle toho, zda-li se porušení povinnosti 
jeví toliko jako služební poklesek anebo s ohle
dem na poškození neb ohrožení státních 
zájmů, na způsob nebo závažnost pochybení, 
na opětování nebo na jinaké přitěžující okol
nosti jako služební prečin.

(2) Ku stíhání zřízence, který je členem 
Národního Shromáždění, je třeba souhlasu 
příslušné sněmovny (§ 24 ústavní listiny); 
odepfe-li jej tato, je stíhání navždy vyloučeno.

II. Řízení kázeňské.

§ 48.

(1) Kázeňské tresty jsou :
a) výstraha,
b) ztráta volného dne,
c) peněžitá pokuta.
(2) Peněžitou pokutu možno uložiti nejvýše 

částkou nepřesahující 20% měsíčního služ
ného náležejícího v době uložení trestu. úhrn 
peněžitých pokut zřízenci finanční stráže 
v jednom roce právoplatně uložených nesmí 
přesahovat! částku jednoho a půl násobku 
měsíčního služného. S trestem peněžité po
kuty může býti jako zostření spojena po
hrůžka kárným řízením (§ 60).

(3) Peněžité pokuty se srážejí ze služebních 
příjmů, a to po případě ve lhůtách měsíčních, 
určených v rozhodnutí, kterým byl kázeňský 
trest uložen. Měsíční srážky nesmějí činiti 
méně než 20 Kč a více než 50 Kč.

(1) Peněžité pokuty odvádějí se dobročin
nému fondu dňchodkových pokut.

§ 49.
(1) Právo uložiti kázeňský trest přísluší 

přednostovi inspektorátu (u úřadu potravní 
daně na čáře okresnímu finančnímu ředitel
ství, na Slovensku finančnímu ředitelství), 
jakož i každému úřadu nadřízenému. Mini
sterstvo financí může uděliti právo uložiti 
kázeňský trest i jiným představeným.

(2) Při výměře trestu sluší přihlíželi 
k tomu, jak se obviněný dosud choval, jaký 
je stupeň jeho vzdělání, jaký účinek trestu lze 
předvídali, jaká je povaha jednání či opomi
nutí za vinu kladeného, jaký zájem byl ohro
žen po případě poškozen a jaké jsou v daném 
případě jiné polehču.iící nebo přitěžující 
okolnosti.



1234 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

O) Před uložením kázeňského trestu budiž 
obviněný vyzván, aby se ospravedlnil ústně 
nebo písemně. Pokud třeba, buďtež slyšeni 
svědkové, provedeny jiné potřebné důkazy a 
výsledek šetření sepsán v celkovém popisu 
činu, který po přečtení podepíše obviněný, 
vyšetřující a zaměstnanec, který byl k řízení 
z moci úřední přibrán (úřední svědek, § 60, 
odst. 8).

(2) Kázeňský trest uloží se zřízenci písem
ným výměrem, jenž nechť obsahuje i odů
vodnění.

_(8) Proti kázeňskému trestu, vyjma trest 
výstrahy, je přípustná stížnost. Sluší ji po- 
dati v neprodlužitelné lhůtě 15 dnů po doru
čení výměru u služebního úřadu. O stížnosti 
rozhoduje s vyloučením dalšího opravného 
prostředku úřad bezprostředně nadřízený 
onomu, který vyslovil naříkaný trest.

(4) Kázeňské tresty se zapisují do zvláštní 
přílohy osobního výkazu. Nedopustil-li se po
trestaný během jednoho roku od pravoplat
nosti uloženého trestu služebního poklesku 
nebo přečinu, budiž záznam z moci úřední 
vymazán. III.

III. Řízení kárné.

§ 51.
Kárné tresty, jejich ukládání a povaha.
C1) Kárné ^tresty jsou:
a) důtka,
b) vyloučení ze zvýšení služného,
c) zmenšení služného,
d) snížení hodnosti (degradace),
e) přeložení do výslužby se zmenšeným vý- 

služným,
f) propuštění ze služby.
(2) K vyloučení ze zvýšení služného možno 

odsouditi zřízence nejvýše na dobu tří roků. 
Vyloučením ze zvýšení služného zdrží se po
stup na celou dobu v nálezu ustanovenou, po
čínajíc dnem pravoplatnosti nálezu. Nabyl-li 
zřízenec nárok na zvýšení služného po za
hájení kárného řízení, avšak před pravoplat
ností nálezu, počítá se doba v nálezu stano
vená ode dne, jímž mělo nastati zvýšení služ
ného. Při výpočtu lhůty nepočítají se ona 
období, která nejsou pro zvýšení služného 
započitatelná.

(3) Ku zmenšení služného možno odsouditi

§ 50 zřízence nejvýše na dobu tří roků. Srážka, 
která musí býti v nálezu určena procenty 
služného, nesmí přesahovali 25% služného. Za 
doby trestu je vyloučeno zvýšení služného a 
doba ta se pro zvýšení 'služného nezapočte. 
Vstoupí-li zřízenec, potrestaný zmenšením 
služného, před ukončením trestu do výslužby, 
zmenší se kvóta služného ve výslužném pro 
zbytek doby trestu v procentní výměře ná
lezem stanovené.

(4) Snížení hodnosti (degradace) může býti 
vysloveno toliko při zřízencích I. platové stup
nice. Zřízenec odsouzený k tomuto trestu se 
posuzuje ve všech směrech jako zřízenec II. 
platové stupnice; služné v této platové stup
nici se vyměří podle jeho celkové služební 
doby započitatelné ve vlastnosti zřízence fi
nanční stráže. Trest tento zahrnuje v sobě vy
loučení ze zvýšení služného (odst. 2).

(5) Byl-li zřízenec potrestán vyloučením ze 
zvýšení služného nebo zmenšením služného, 
jest po dobu trestu vyloučen z povýšení; byl-li 
potrestán snížením hodnosti, je vyloučen z po
výšení po dobu, po kterou je vyloučen ze 
zvýšení služného.

(6) Přeložení do výslužby z trestu může se 
státi buď na určité období nebo trvale. Vý- 
služné možno zmenšiti nejvýše o 25%, a to na 
určité období nebo trvale. Po uplynutí doby, 
na kterou byl zřízenec přeložen z trestu do 
výslužby, bude s ním naloženo tak, jako kdyby 
byl v době pravoplatnosti kárného nálezu 
přeložen do dočasné výslužby (§ 41). Po 
uplynutí lhůty, na kterou bylo zřízenci, pře
loženému z trestu trvale do výslužby, zmen
šeno výslužné, obdrží tento výslužné v míře 
neztenčené.

(7) Byl-li zřízenci uložen trest propuštění 
ze služby, může mu býti, je-li jeho nuznost 
prokázána, v kárném nálezu povolen dočasně 
nebo na dobu života běžný příspěvek na výživu, 
a to v nejvyšší výměře poloviny částky, která 
by mu příslušela jako pravidelné výslužné při 
jeho přeložení do výslužby. Stejně možno 
v kárném nálezu povoliti pro nevinné přísluš
níky propuštěného, kdyby jim byl náležel 
v případě úmrtí zřízence v den pravoplatnosti 
nálezu nárok na zaopatřovací platy, přiměřený 
příspěvek na výživu v nejvyšší výměře jejich 
pravidelných zaopatřovacích platů, a to od 
úmrtí propuštěného a, nebyl-li poskytnut zří
zenci běžný příspěvek na výživu, také již od 
zastavení jeho platu. Zákonná ustanovení 
o ztrátě odpočivných a zaopatřovacích platů 
následkem odsouzení trestním soudem platí 
též pro tyto příspěvky na výživu.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1235

(s) Více kárných trestů nelze současně 
uložiti.

(2) Spory o příslušnosti rozhoduje odvolací 
stolice.

(!)) Kárné tresty mohou býti uloženy pouze 
nálezem příslušné komise na základě řádně 
provedeného řízení.

(io) Kárné nálezy nemohou býti správním 
opatřením ani změněny ani zrušeny.

§ 52.
Kárné komise.

(!) Kárné tresty ukládá kárná komise I. 
stolice, zřízená u každého zemského finanč
ního úřadu.

(2) O opravných prostředcích rozhoduje 
vrchní disciplinární komise při ministerstvu 
financí zřízená podle § 100, odst. 1, písm. b), 
zákona ze dne 25. ledna 1914, č. 15 ř. z. (slu
žební pragmatiky), jako odvolací stolice, a to, 
pokud v tomto nařízení není jinak stanoveno 
nebo se z něho jinak nepodává, podle před
pisů pro tuto komisi platných.

(3) Kárná komise skládá se z předsedy, jeho 
náměstků a náležitého počtu členů. Tito jsou 
jmenováni ministrem financí na tříletou dobu 
činnosti z úředníků služby právní, kteří slouží 
ve služebním obvodu úřadu, u něhož je komise 
zřízena.

(4) Bude-li třeba, zejména vystoupí-li čle
nové komise ze své funkce nebo pozbudou-li jí 
(§ 58, odst. 1 a 2), doplní ministr financí 
kárné komise ustanovením potřebného počtu 
členů na zbytek doby činnosti.

(5) členové kárné komise jsou ve vykoná
vání tohoto úřadu samostatní a neodvislí.

(G) O věcné potřeby kárných komisí a ob
starávání kancelářských prací budiž po
staráno úřadem, u něhož jsou zřízeny.

§ 53.
Příslušnost.

(i) V I. stolici je příslušnou kárná komise 
zřízená u úřadu, v jehož obvodu sloužil zří
zenec v době zahájení kárného řízení (§ 60, 
odst. 1), i když obviněný dopustil se služeb
ního provinění v jiném služebním poměru 
nebo za služby v jiném obvodu. Otázka, zda se 
zřízenec provinil proti služebním předpisům, 
a trestnost tohoto provinění budiž posuzována 
v těchto případech především podle těch slu
žebních předpisů, kterým obviněný podléhal 
v době, v níž spáchal skutek příčící se jeho 
povinnostem; v nálezu budiž však přihlíženo 
také ke schopnosti a důvěryhodnosti zřízence 
se zřetelem na místo, jež nyní zastává.

§ 54.

Kárné senáty.
(1) Kárné komise jednají a rozhodují 

v senátech, jež se skládají z předsedy nebo 
jeho zástupce a čtyř přísedících.

(2) Senáty buďtež od přednosty úřadu, při 
němž jest kárná komise zřízena, trvale se
staveny před koncem roku pro celý následující 
rok. Současně určí se pořadí, v němž ostatní 
členové komise vstupují do senátu jakožto ná
hradníci, zajde-li něco některého člena senátu.

(3) Kárné senáty usnášejí se absolutní vět
šinou hlasů. Zpravodaj hlasuje první, po něm 
hlasují členové hodnostním pořadím starší 
před členy podle hodnosti mladšími, předseda 
hlasuje poslední. K trestu propuštění lze od- 
souditi jen tehdy, jestliže se pro tento trest 
vysloví čtyři členové senátu.

§ 55.

Kárný zástupce.
(t) Při každé kárné komisi budiž podle 

předpisů, platných pro jmenování členů ko
mise (§ 52, odst. 3> ustanoven z úředníků 
služby právní kárný zástupce, aby hájil slu
žební zájmy, jež byly spáchaným proviněním 
poškozeny nebo ohroženy, a podle potřeby též 
jeho náměstkové.

(2) Kárný zástupce jest povinen při pro
vádění kárného řízení hájiti čest a důstojnost 
sboru, jakož i přísné plnění úředních povin
ností a má vše podniknouti, aby porušení 
těchto bylo po zásluze potrestáno.

(3) Kárný zástupce musí býti slyšen před 
každým usnesením kárné komise, aby hájil 
zájmy jemu svěřené.

§ 56.

Obhájce.
(1) Obviněný má právo užiti v kárném 

řízení obhájce z úředníků nebo zřízenců činně 
sloužících v místním obvodu působnosti kárné 
komise nebo z řad osob, zapsaných do seznamu 
obhájců.

(2) Na žádost obviněného ustanoví mu 
přednosta úřadu, u něhož je kárná komise 
zřízena, pro ústní jednání obhájce z řad za
městnanců, kteří slouží v obvodu tohoto 
úřadu.

(3) S výjimkou případu uvedeného v před



1236 Sbírka zákonů a nařízení, č. g©2.

chozím odstavci nejsou zaměstnanci povinni 
převzíti obhajobu. V žádném případě nesmějí 
přijímati nějaké odměny. Proti obviněnému 
mají pouze nárok na náhradu výloh, učině
ných nezbytně a účelně v zájmu obhajoby.

(4) Obhájce je oprávněn vše, co pokládá za 
prospěšné k zastupování obviněného, před
nést! bez obalu a užiti zákonitých prostředků 
obrany. Je povinen o všech důvěrných sděle
ních, jež mu byla svěřena jako obhájci, za
chovat! mlčení.

(5) Náklady vzniklé přibráním obhájce 
podle odstavce 1 nese ve všech případech 
obviněný.

§ 57.
Zapisovatel.

Přednostové úřadů, u nichž jsou kárné ko
mise zřízeny, ustanoví od případu k případu 
pro jednání těchto komisí zapisovatele z pod
řízených jim úředníků služby právní.

§ 58.

Vy's t o u p e n í z funkce člena kárné
komise (kárného zástupce) a 

ztráta t ě c ht o funkcí.
Vy loučení a odmítnutí členů 

senátu.
C1) členové kárné komise a kární zástupci 

vystupují ze své funkce, jakmile v jejich 
služebním postavení nastane změna, za které 
pomíjejí předpoklady jejich ustanovení (§ 52, 
odst. 3).

(2) členové kárpé komise a kární zástupci, 
proti nimž bylo zavedeno trestní nebo discipli
nární řízení, nesmějí býti, pokud řízení trvá, 
povoláni k jakémukoliv úřednímu jednání 
v kárné komisi. Skončí-li řízení potrestáním 
úředníka, ztrácí tento funkci člena kárné ko
mise nebo kárného zástupce.

(3) Z funkce člena kárného senátu je vy
loučen úředník, který je s obviněným, kárným 
zástupcem neb obhájcem příbuzný v linii 
přímé vůbec nebo v pobočné až do čtvrtého 
stupně, jakož i úředník s nimi v tomto stupni 
sešvagřený. Rovněž je z funkce člena senátu 
vyloučen úředník, který je s obviněným, kár
ným zástupcem nebo obhájcem v poměru 
adoptivním, schovaneckém neb poručenském, 
a úředník, který byl svědkem činu, pro který 
je obviněný stíhán nebo který byl o tomto 
činu vyslýchán jako svědek, dále úředník, 
který v tomto případě působil jako kárný zá
stupce neb obhájce nebo který byl pověřen

provedením kárného vyšetřování. Z účasti na 
rozhodování odvolací stolice je vyloučen úřed
ník, který se súčastnil rozhodování ve věci 
v I. stolici. Byla-li věc odvolací stolicí odká
zána k novému projednání v I. stolici pro 
podstatné vady řízení, které činí nutným jeho 
opakování, je z účasti na opětovném projedná
vání v I. stolici vyloučen úředník, který se 
súčastnil rozhodování při prvém projednávání 
věci.

(4) Člen senátu, u něhož nastane některý 
z důvodů vylučovacích (odstavec 3), má tuto 
okolnost neprodleně oznámiti předsedovi 
senátu.

(5) Obviněný má právo odmítnouti bez 
udání důvodů dva členy kárného senátu, a to 
do 8 dnů po doručení odkazovacího usnesení 
(§ 61, odst. 4).

(°) Za členy senátu, kteří jsou vyloučeni 
nebo byli odmítnuti, nastoupí náhradníci.

§ 59.

Delegování.

Odvolací stolice může na návrh kárného zá
stupce nebo obviněného přikázati věc k pro
jednání jiné kárné komisi, než která je podle 
platných předpisů příslušná, jsou-li osvědčeny 
důvody, které uvádějí v pochybnost nepředpo- 
jatost příslušné kárné komise.

§ 60.

Zahájení kárného řízení.
Kárné vyšetřování.

t1) Porušil-li zřízenec svoje úřední nebo 
stavovské povinnosti a nebylo-li toto provinění 
potrestáno kázeňským trestem, má přednosta 
služebního úřadu, případně zaměstnanec jím 
nebo nadřízeným úřadem tímto úkolem pově
řený, zahájiti proti zřízenci kárné řízení a ob
viněnému to oznámiti s označením bodů pro
vinění. Den zahájení kárného řízení budiž 
oznámen zemskému finančnímu úřadu (okr
skové celní správě) za účelem případného od
kladu zvýšení služného (§ 31, odst. 3, platového 
zákona a § 54, odst. 2, služební pragmatiky). 
Přednosta služebního úřadu oznámí, jsou-li 
u něho důvody, označené v 3. odstavci §u 58, 
věc nadřízenému úřadu, který určí jiného za
městnance, u něhož není důvodu pro vyloučení.

(2) Uzná-li přednosta služebního úřadu, pří
padně nadřízeného úřadu, že porušení povin
nosti zřízenci za vinu kladené má se stíhati 
trestním soudem, učiní o tom oznámení stát
nímu zastupitelství a vyrozumí služební cestou



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1237

příslušnou kárnou komisi. Rovněž kárná ko
mise podá oznámení státnímu zastupitelství, 
jestliže shledá, že čin zřízenci za vinu kladený 
má se stíhati trestním soudem. Až do skončení 
trestního řízení nebudiž v. kárném řízení po
kračováno.

(3) Trestní soudy ohlásí přednostovi služeb
ního úřadu zřízencova zavedení trestního ří
zení a podání žaloby, jakož i uvalení vazby na 
zřízence. Přednosta služebního úřadu vyrozumí 
o tom služební cestou příslušnou kárnou ko
misi. Po pravoplatném skončení trestního ří
zení buďtež spisy, zaslány této komisi.

(4) Při kárném vyšetřování budiž zřízenci 
zřetelně a úplně označeno provinění za vinu 
mu kladené a budiž mu poskytnuta příležitost, 
aby se vyjádřil o všech bodech obvinění. Ne
použije-li této příležitosti, budiž v řízení po
kračováno.

(5) Přednosta služebního úřadu, případně 
zaměstnanec pověřený provedením kárného vy
šetřování, vyslechne bez přísahy svědky a vy
pátrá z moci úřední veškeré okolnosti a dů
kazy potřebné k úplnému objasnění věci.

(6) Obviněný má právo navrhnouti'prove
dení určitých šetření, pokud tím může býti 
jeho nevina prokázána. Je-li přednosta služeb
ního úřadu, případně zaměstnanec pověřený 
provedením kárného vyšetřování, v pochyb
nosti, má-li vyhověti doplňovacímu návrhu, 
vyžádá si rozhodnutí nadřízeného úřadu.

(7) O výslechu obviněného a svědků buďtež 
sepsány protokoly. Bezprostředně po sepsání 
výpovědi budiž zápis obviněnému, případně 
svědkovi přečten a budiž mu poskytnuta mož
nost oprav a doplňků. Protokol budiž podepsán 
osobou, která byla vyslechnuta jako obviněný, 
případně jako svědek. Svědek psaní neznalý 
učiní obyčejné znamení ruky a jeho jméno bu
diž podepsáno nestrannou osobou, která ho 
zná.

(s) při výslechu obviněného a svědků, jakož 
i. při sepisování jejich výroků má býti příto
men nezúčastněný orgán finanční stráže jako 
úřední svědek, který má býti stejně jako za
městnanec pověřený.provedením kárného vy
šetřování podle možnosti nejméně téže hod
nosti jako obviněný. Tento úřední svědek 
spolupodepíše protokoly v jeho přítomnosti se
psané.

(9) Přednosta služebního úřadu, případně 
zaměstnanec pověřený provedením kárného vy
šetřování, může požadovati součinnost poli
tických a policejních úřadů, zejména kdyby se 
svědci bez zákonitých důvodů zdráhali vypo-

vídati. Je-li nezbytný přísežný výslech jednot
livých svědků nebo znalců, může vyšetřující se 
souhlasem svého služebního úřadu .požádati 
příslušný okresní soud o přísežný výslech.

(10) Po dobu kárného vyšetřování může 
přednosta služebního úřadu, případně zaměst
nanec pověřený provedením kárného vyšetřo
vání, dovoliti obviněnému a jeho obhájci, po
kud to uznává za srovnávající se s účelem ří
zení, aby nahlédli zcela nebo z části do jedna
cích spisů. Sdělovati obsah jednacích spisů ve
řejnosti jest zakázáno.

§ 61.
Řízení před kárnou komisí.
I1) Spisy o skončeném kárném vyšetřování 

předloží vyšetřující orgán služební cestou zem
skému finančnímu úřadu, který je především 
•zašle kárnému zástupci; tento je předloží se 
svými návrhy kárné komisi.

(2) Shledá-li kárná komise v provinění zří
zence toliko služební poklesek, může buď spisy 
odstoupiti přednostovi služebního úřadu nebo 
sama bez ústního jednání uložiti kázeňský 
trest.

(3) Není-li třeba doplniti vyšetřování, roz
hodne kárná komise bez ústního jednání, jest
liže pokládá provinění zřízence za služební pře- 
čin a považuje za přiměřený některý z trestů, 
uvedených v §u 51, odst. 1, písm. a) až c).

(4) Považuje-li kárná komise za přiměřený 
některý z trestů uvedených v §u 51, odst. 1, 
písm. d) až f), odkáže věc po poradě k úst
nímu jednání. Toto své usnesení dá vyhotoviti 
písemně (odkazovací usnesení) a doručili ob
viněnému (§ 62, odst. 1); v odkazovacím usne
sení musejí býti určitě uvedeny body obvinění 
a označena opatření, potřebná ku přípravě úst
ního jednání. Proti odkazovacímu usnesení 
není opravného prostředku.

(5) Do osmi dnů po doručení odkazovacího 
usnesení může obviněný i kárný zástupce po- 
dati další návrhy, o nichž rozhodne kárná ko
mise, aniž by připustila proti tomuto rozhod
nutí zvláštní opravný prostředek.

(6) Po doručení odkazovacího usnesení má 
obviněný a jeho obhájce právo nahlédnouti do 
jednacích spisů, vyjímajíc poradní protokoly, 
a činiti si z nich opisy. Poslední věta odstavce 
10. §u 60 platí i v tomto případě.

§ 62.

Ústní jednán í.
(x) Den ústního jednání určí předseda



1383 Sbírka zákonů a nařízeni, č. 202.

kárné komise ; k ústníma jednání obešle obvi- 
něného a jeho obhájce; obviněnému dá doru
čili kromě odkazovacího usnesení seznam členů 
kárného senátu. Rovněž vyrozumí kárného zá
stupce o stanoveném dni ústního líčení.

(2) Kárná komise může nařídili, aby obvi- 
něný se osobně dostavil k ústnímu líčení.

^ (3) Jednání není veřejné. Obviněný může 
však žádali, aby přístup k jednání dovolen byl 
třem státním zaměstnancům v činné službě, ať 
již úředníkům nebo zřízencům, kteří požívají 
jeho důvěry. Podávali na veřejnost zprávy 
o obsahu jednání je zakázáno,

(4) Porady a hlasování kárné komise během 
jednání a na konci jednání dějí se v tajném se
zení.

(s) Jednání počne předčítáním odkazovacího 
usnesení. Potom následuje výslech obviněného 
a předvolaných svědků, jakož i předčítání zá-' 
pisů sepsaných při provádění kárného vyše
třování a jiných důležitých listin, pokud je 
toho pro posouzení věci třeba.

(6) Obviněnému a kárnému zástupci přísluší 
právo vyslovili se o jednotlivých přednesených 
průkazech a klásti otázky svědkům.

(7) Pp ukončení důkazního řízení přednese 
kárný zástupce svoje vývody a návrhy a obvi
něný i obhájce obhajobu. Obviněný má po
slední slovo.

§ 63.

Nález.

(]) Kárná komise má při jednání o nálezu 
vžiti zřetel pouze k tomu, co vyšlo na jevo při 
provedeném kárném vyšetřování, a bylo-li na
řízeno ústní líčení, k tomu, co bylo předneseno 
během tohoto líčení. Při svém rozhodování 
není vázána osvobozujícím rozsudkem trest
ního soudu, nýbrž rozhodne podle volného uvá
žení na podkladě svědomitého prozkoumání a 
zhodnocení všech průkazů.

(^) Nálezem kárné komise musí býti obvi
něný buď osvobozen z porušení povinností 
jemu za vinu kladeného nebo uznán vinným. 
Byl-li obviněný uznán vinným, má nález obsa- 
hovati výrok o kvalifikaci činu a o kárném 
nebo kázeňském trestu, jenž se zřízenci ukládá, 
a byl-li obviněnému uložen kárný trest, též 
výrok o náhradě nákladů řízení. Při určení 
trestu budiž přihlíženo k tíži služebního provi- 
nění, ke škodě z něho vzešlé, k stupni provi
nění, k době, která od činu uplynula, a k celko
vému dosavadnímu chování obviněného, ze
jména po spáchání činu. Pří výroku o náhradě

nákladu řízení budiž přihlíženo k průkazním 
návrhům obviněného, k jeho majetkovým po
měrům a důchodu a k uloženému trestu.

(s) Nález se ihned vyhlásí; jeho písemné vy
hotovení doručí se urychleně služební cestou 
kárnému zástupci a obviněnému.

(4) Nález má v písemném vyhotovení obsa- 
hováti označení kárné komise a jména členů, 
kteří působili při rozhodování, jméno a pří
jmení, služební titul a úřední působiště obvi
něného, den vyneseni nálezu, rozsudek a dů
vody^ rozhodnutí. Rozsudek musí vyříditi ve
škeré body obvinění, uvedené v odkazovacím 
usnesení. Byl-li obviněný uznán vinným jen 
v některých bodech odkazovacího usnesení, 
musí býti v ostatních bodech výslovně osvobo
zen. V důvodech dlužno zejména uvésti, které 
děje pokládala komise za prokázané a které 
průkazy byly v tom směru rozhodujícími, dále 
jaké polehčující, případně přitěžující okolnosti 
vzala komise při výměře trestu v úvahu* Při 
osvobození jest udati, zda-li skutek za vinu 
kladený nebyl pokládán za prokázaný nebo zda 
prokázaný skutek nebyl považován za porušení 
povinností nebo konečně, zda byl vynesen osvo
bozující rozsudek z důvodů, vylučujících vinu 
nebo trestnost, nebo z důvodů procesnálních.

§ 64.

Protokoly.
(j) O ústním jednání sepíše se protokol, 

jenž musí obsahovali jména přítomných a vy
líčení průběhu jednání ve všech podstatných 
bodech.

(2) O poradách a hlasování vede se zvláštní 
protokol.

(3) Oba protokoly podepíší předseda a za
pisovatel.

§ 65.

Zastavení řízení.
Zemřel-li zřízenec dříve než nález nabyl 

právní moci, nebo je-li mu dovoleno vystoupiti 
ze služebního poměru, zastaví se řízení.

§ 66.

Odvolání.
0)^Z nálezu kárné komise I. stolice mohou 

obviněný i kárný zástupce podati odvolání pro 
výrok o vině a trestu, jakož i pro výrok o ná
hradě nákladů řízení; samostatné odvolání pro 
výrok o náhradě nákladů řízení není však při
pustilo.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1239

(2) Odvolání má odkládací účinek.
(3) Odvolání ve prospěch obviněného jest 

nepřípustné, byl-li mu uložen pouze kázeňský 
trest.

(O Odvolání budiž podáno do 15 dnů po do
ručení kárného nálezu u předsedy kárné ko
mise I. stolice. Předseda zamítne odvolání, je-li 
nepřípustné, opožděné nebo je-li podáno oso
bou; které nepřísluší odvolací právo.

(5) O odvolání rozhoduje odvolací stolice 
(§ 52, odst. 2) bez předcházejícího ústního 
jednání. Tato smí odsouditi stěžovatele pro 
obvinění, ohledně nichž byl osvobozen (§ 63, 
odst. 4), nebo uložiti mu přísnější trest jen, 
odvolal-li se kárný zástupce. Svůj nález zašle 
odvolací stolice stěžovateli prostřednictvím 
kárné komise I. stolice.

§ 67;

provedení nálezu.
C1) Když nález nabyl právní moci, ^zařídí 

předseda kárné komise provedení uloženého 
trestu příslušným zemským finančním úřadem 
(okrskovou celní správou) a zašle opis kár
ného nálezu s důvody služební cestou předno
stovi služebního úřadu zřízencova.

(2) Kárné tresty budou zapsány do osobního 
výkazu. Pokud platí zápis, dlužno uschoyati 
opis nálezu.

§ 68.

Výmaz trestu.
( l) Výmaz kárného trestu v osobním výkazu 

bude proveden zemským finančním úřadem 
(okrskovou celní správou) na žádost zřízence, 
jestliže se tento choval od pravoplatnosti ná
lezu po dobu tří roků bezúhonně. Vykonal-li 
zřízenec po uložení trestu zvláště záslužný čin, 
může mu býti na žádost povolen ministerstvem 
financí výmaz trestu i před uplynutím uvedené 
lhůty. Výmaz nelze však provésti před úplným 
odpykáním uloženého trestu. Při trestu snížení 
hodnosti provede zemský finanční úřad (okr
sková celní správa) výmaz trestu z moci 
úřední, jestliže se zřízenec po dobu tří roků od 
pravoplatnosti nálezu bezúhonně choval a byl 
povýšen do I. platové stupnice; výmaz se pro
vede s účinností ode dne povýšení.

(2) K vymazaným kárným trestám se při 
výměře pozdějších trestů nepřihlíží.

(3) Ministerstvo financí může, jakmile byl 
trest v osobním výkazu vymazán, jestliže zří
zenec se choval trvale bezúhonně a konal velmi 
dobré služby, povoliti, aby byla zřízenci opět

zcela nebo částečně započtena vylučovací lhůta 
pro další zvýšení služného.

§ 69.

Obnova řízení.
(1) Byl-li obviněný osvobozen nebo byl-li mu 

uložen pouze kázeňský trest, může býti obno
veno řízení v jeho neprospěch k návrhu kár
ného zástupce, vyjdou-li na jevo nové okolnosti 
nebo průkazy, které mohou samy o sobě nebo 
v souvislosti s dříve zjištěnými průkazy odů- 
vodniti usvědčení obviněného a uložení kár
ného trestu.

(2) Zříženec, který byl pravoplatně odsou
zen ke kárnému trestu, nebo jeho zákonití_ dě
dicové mohou žádati o obnovu řízení také i po 
výkonu trestu, jsou-li s to uplatniti nové okol
nosti nebo průkazy, které samy o sobě nebo 
v souvislosti s dříve zjištěnými průkazy mo
hou odůvodniti osvobození nebo uloženi pouze 
kázeňského trestu nebo místo propuštění ně
který mírnější kárný trest.

(3) O obnově řízení, jakož i o tom, zda vzhle
dem k podanému návrhu na obnovu má se 
sečkati s provedením nálezu, rozhoduje bez 
ústního jednání kárná komise, která rozhodla 
o věci v I. stolici.
. (4) Usnesení této komise může býti naří
káno stížností do 15 dnů po doručení. Stížnost 
dlužno podati u předsedy kárné komise I. sto
lice a rozhoduje o ní odvolací stolice bez úst
ního jednání.

(5) Povolením obnovy zrušuje se dřívější 
nález potud, pokud se týká toho jednání, 
ohledně kterého byla obnova povolena. Povo
lením obnovy vstupuje věc zpravidla do stavu 
vyšetřování. S provedením kárného nálezu bu
diž sečkáno.

(6) Je-li zřízenec, v jehož prospěch byla ob
nova povolena, opětně uznán vinným, nemůže 
mu býti uložen přísnější trest než mu byl ulo
žen dřívějším nálezem. Při vyměření trestu 
vezme se zřetel na trest již odpykaný.

(") Kárná komise, která povolila obnovu ří
zení ve prospěch obviněného, může po vyslech
nutí kárného zástupce uznati ihned na osvo
bození nebo mírnější trest.

(s) Je-li zřízenec odsouzený ke kárnému 
trestu na základě obnovy řízení dodatečně 
osvobozen nebo potrestán kázeňským trestem, 
bude mu nahrazeno, co mu následkem 
neospravedlněného odsouzení ušlo na slu
žebních příjmech. Byl-li zřízenec potrestán 
na základě obnovy řízení mírnějším kár
ným trestem, může mu kárná komise



1240 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

přiřknouti služební příjmy, jež mu ušly 
provedením trestu. Po smrti zřízence přísluší 
tato náhrada jeho pozůstalým, kteří mají 
právo na zaopatření, a to pokud jím ušla vý
živa, kterou jim byl zřízenec podle zákona 
povinován.

§ 70.

Uvedení v předešlý stav.
j1) Byla-li zmeškána lhůta k podání oprav

ného prostředku, může odvolací stolice povo- 
liti obviněnému uvedení v předešlý stav, pro- 
kážedi, že mu bylo bez jeho zavinění neodvrat
nými okolnostmi znemožněno dodrželi lhůtu.

(2) Návrh na uvedení v předešlý stav musí 
býti podán v 15 dnech po zániku překážky za 
současného uplatnění opravného prostředku 
u předsedy kárné komise I. stolice. Tato dá 
žádost k vyjádření kárnému zástupci.

(3) Odvolací stolice projedná návrh bez 
ústního jednání; bude-li uvedení v předešlý 
stav povoleno, může odvolací stolice ihned roz- 
hodnouti o opravném prostředku (§ 68, 
odst. 5).

Dočasné zbavení služby 
(s uspěn se).

§ 71.
j1) Je-li na zřízence uvalena trestní vazba 

vyšetřovací, má přednosta služebního úřadu 
nebo úřadu nadřízeného ihned zaříditi, aby 
zatčený zřízenec byl prozatímně suspendován.

(2) Kromě tohoto případu jest každý před
stavený, povolaný k přímému nebo nepřímému 
výkonu služebního dozoru, j akož i zaměstnanec 
pověřený přehlídkou úřadu, u něhož jest zří
zenec přidělen, oprávněn zaříditi, aby zřízenec 
byl prozatímně suspendován, jestliže se provi
nil za přitěžujících okolností zřejmým odepře
ním poslušnosti nebo jestliže by jeho ponechá
ním ve službě podle povahy služebního provi
nění za vinu mu kladeného byly ohroženy dů
stojnost úřadu nebo podstatné zájmy služby.

(3) Proti prozatímní suspensi není oprav
ného prostředku.

(4) Přednosta každého nadřízeného úřadu 
může zrušiti prozatímní suspensi zřízence, pro
vedenou podle odstavce 2.

(5) Každá prozatímní suspense budiž nepro
dleně služební cestou oznámena kárné komisi, 
která má bez průtahu zbavení služby potvrdit! 
nebo zrušiti.

§ 72.
U) Kárná komise může zřízence, proti ně

muž bylo zavedeno trestní nebo kárné řízení, 
kdykoliv služby zbaviti, shledá-li to přiměře
ným vzhledem k druhu nebo tíži služebního 
provinění.

(2) Toto právo přísluší kárné komisi také 
tehdy, bylo-li proti zřízenci u soudu zavedeno 
řízení za účelem zbavení svéprávnosti nebo 
byl-li na jeho jmění uvalen konkurs.

(3) Po dobu dočasného zbavení služby může 
býti zřízenec usnesením kárné komise omezen 
až na dvě třetiny svých služebních příjmů.

(4) Po dobu suspense není zřízenci dovoleno 
nositi služební stejnokroj.

§ 73.
(x) Kárná komise rozhoduje o uvalení, po

tvrzení neb zrušení dočasného zbavení služby 
bez ústního jednání.

(2) Proti rozhodnutí kárné komise je pří
pustná stížnost do 15 dnů po doručení, kterou 
dlužno podali u předsedy kárné komise I. sto
lice. Stížnost nemá odkládacího účinku. O stíž
nosti rozhodne odvolací stolice bez ústního jed
nání.

(3) Dočasné zbavení služby končí nej později 
dnem, kdy nabyl kárný nález moci práva. Po- 
.mincurli dřivé okolnosti, pro které bylo do
časné zbavení služby nařízeno, zruší kárná ko
mise dočasné zbavení služby.

(4) Je-li zřízenec odsouzen ke kárnému tres
tu nebo zbaven svéprávnosti nebo bylo-li do
časné zbavení služby nařízeno pro uvalení kon
kursu, nezapočte se doba dočasného zbavení 
služby pro zvýšení služného a pro výměru vý- 
služného. V těchto případech, jakož i v pří
padě ztráty úřadu (§ 46), nedoplatí se za
držené částky za dobu dočasného zbavení služ
by. Skončilo-li kárné řízení zastavením, osvo
bozením nebo uložením kázeňského trestu nebo 
byl-li návrh na zbavení svéprávnosti odmítnut, 
jest doba dočasného zbavení služby započita- 
telná, zvýšení služného provede se se zpětnou 
platností a učiní se opatření o doplatku služeb
ních příjmů zadržených podle předposledního 
odstavce předchozího paragrafu.

IV. Doručení, lhůty a odviýhgiidí opravných 
prostředků.^

§ 74. '
(4) Všechna doručení, která mají se státi 

v kázeňských a kárných věcech zřízenců, jsou 
platna a působí na běh lhůty, stala-li se osobně 
obviněnému, jeho obhájci nebo jinému zmoc
něnci nebo, je-li pobyt obviněného neznám, po



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1241

případě není-li z důvodů tkvících v osobě obvi
něného možno provésti doručení jiným způso
bem, byl-li výměr uložen u přednosty jeho po
sledního služebního úřadu.

(2) Lhůty opravných prostředků nelze pro- 
dloužiti.

(s) Předseda kárné komise I. stolice odmítne 
opravný prostředek přípustný podle § 69, odst. 
4, § 70, odst. 2, a § 78, odst. 2, tohoto nařízení, 
byl-li podán opožděně neb osobou, které nepří
sluší právo podati tento opravný prostředek.

V. Přechodné ustanovení.

§ 75.
Byl-li proti zřízenci do dne účinnosti tohoto 

nařízení vydán disciplinární nález I. stolice, 
bude v dalším řízení postupováno podle před
pisů, platných před vydáním tohoto nařízení.

VI. Zvláštní předpisy pro zřízence ve výslužbě.

§ 76.
(1) Zřízenec, přeložený do výslužby, podléhá 

kárné zodpovědnosti:
a) pro služební provinění spáchaná v činné 

službě,
b) pro hrubé porušení povinností uložených 

mu tímto nařízením.
(2) Kárnou cestou bude proti zřízenci pře

loženému do výslužby zvláště tehdy zakročeno, 
vyjde-li na jevo, že úskokem nabyl přeložení 
do výslužby nebo přiznání vyššího výslužného, 
než mu příslušelo.

(3) Kárné tresty jsou:
a) důtka,
b) časově omezeně nebo trvalé zmenšení vý

služného se srážkou až do 25% výslužného,
c) ztráta všech práv vyplývajících ze slu

žebního poměru a všech nároků na odpočivné 
a zaopatřovací platy pro zřízence a jeho pří
slušníky, při čemž je přípustné obdobně po
užiti ustanovení odstavce 7. §u 51 tohoto na
řízení.

(4) Ku provedení kárného řízení jest pří
slušná ona kárná komise, která byla příslušná 
bezprostředně před'odchodem zřízence z činné 
služby.

(5) V ostatním se užije obdobně kárných 
předpisů platných pro zřízence v činné službě 
s tou odchylkou, že věc bude odkázána k úst
nímu jednání jen, považuje-li kárná komise za 
přiměřený trest uvedený v odstavci 3, písm. c).

DÍL III.

Pomocní zřízenci finanční stráže.

§ 77.

úprava služebního poměru.
Služební a platové poměry pomocných zří

zenců finanční stráže řídí se ustanoveními 
vládního nařízení ze dne 7. července 1926, č. 
114 Sb. z. a n., se změnami podávajícími se 
z tohoto nařízení.

§ 78.
Ustanovení pomocným zřízen
cem a zvláštní podmínky pro 

přijetí.
(1) Pomocné zřízence finanční stráže usta

novuje zemský finanční úřad (okrsková celní 
správa).

(2) Služební poměr pomocných zřízenců fi
nanční stráže spočívá na služební smlouvě pí
semně sjednané mezi příslušným úřadem a za
městnancem. Tato smlouva musí vyhovovati 
ustanovením dílu 111. části druhé tohoto naří
zení a nesmí obsahovati ujednání, která by se 
jim příčila.

(3) Pomocným zřízencem finanční stráže 
může býti ustanoven, kdo kromě všeobecným 
podmínkám pro ustanovení pomocným zřízen
cem (§ 5, odst. 1, vládního nařízení č. 114/ 
1926 Sb. z. a n.) vyhověl ještě těmto zvláštním 
podmínkám:

1. dovršil nejméně 21. rok a nepřekročil 30. 
rok věku,

2. vykonal zákonitou vojenskou presenční 
službu nebo sloužil v československém zahra
ničním (legionářském) vojsku,

3. jest svobodného stavu,
4. má vzdělání vyšší než podává obecná 

škola.
(4) Ministerstvo financí může v případech 

zvláštního zřetele hodných povoliti úchylku od 
podmínky stanovené pod č. 1 předchozího od
stavce.

§ 79.
Osobní výkaz.

O každém pomocném zřízenci finanční strá
že vede služební úřad (§11) osobní výkaz po
dle předpisů platných pro zřízence finanční 
stráže.

§ 80.

Kvalifikace.
Pro kvalifikaci pomocných zřízenců finanční 

stráže plátí obdobně předpisy §§ 23 až 26 a 28 
tohoto nařízení.

159



1242 Sbírka zákonů a nařízení, č. g©2.

§ 81.

Zvláštní služební povinnosti 
pomocných zřízenců finanční 

stráže.

(1) Kromě všeobecných služebních povinno
stí uložených §em 8 vládního nařízení č. 114/ 
1926 Sb. z. a n. mají pomocní zřízenci finanční 
stráže zejména přísně zachovávali kázeň a po
slušnost k představeným, jakož i mlčenlivost 
o služebních věcech vůči každému, jemuž ne
jsou povinni je služebně sdělili, pokud nebyli 
pro určitý případ sproštěni této povinnosti. 
Povinnost mlčenlivosti o věcech služebních 
trvá nezměněně i ve výslužbě nebo po zrušení 
služebního poměru.

(2) V nebezpečích, jež služba finanční strá
že přináší, mají postupovali odhodlaně a 
zmužile a mají dbáti také o účinnou podporu 
služebních úkonů svých druhů.

§ 82.
Sňatek.

j1) Pomocný zřízenec finanční stráže v čin
né službě nesmí bez předchozího souhlasu úřa
du (§10) vejiti ve sňatek..

(2) Pomocný zřízenec finanční stráže je po
vinen sňatek ohlásiti do 15 dnů služebnímu 
úřadu, pomocný zřízenec finanční stráže ve 
výslužbě úřadu, jenž mu poukazuje zaopatřo
vací platy.

§ 83.
Služební titul.

Pomocným zřízencům finanční stráže pří
sluší služební titul „pomocný dozorce finanční 
stráže", jehož jsou povinni užívati ve služeb
ním styku. Pomocní zřízenci finanční stráže, 
kteří měli dosud titul „dozorce finanční strá
že", podrží tento titul až do svého ustanovení 
zřízeneckým čekatelem finanční stráže.

§ §4.

Dovolená.

í1) Pomocným zřízencům finanční stráže 
přísluší, pokud to služba připustí, v každém 
roce dovolená na zotavenou ve výměře osmi 
dnů.

(2) Po dobu dovolené náleží pomocným zří
zencům příslušný služební plat.

(3) V ostatním platí obdobně ustanovení 
§u 35, odst. 2, 4 až 6, tohoto nařízení.

§ 85.

Zaopatřovací platy.
(1) Pensijní základnu tvoří u pomocných 

zřízenců finanční stráže roční částka přísluš
ného denního platu stanoveného pro skupinu 
míst A snížená o -3.000 Kč a přídavky, které 
jsou výslovně označeny jako započitatelné pro 
výměru výslužného.

(2) Utrpěl-li pomocný zřízenec finanční 
stráže při výkonu služby bez svého úmyslného 
zavinění úraz a stane-li se v důsledku toho ke 
službě a k jakémukoliv jinému zaměstnání ne
schopným, může mu ministerstvo financí při- 
znati zaopatřovací plat, nemá-li na něj dosud 
nároku, po . případě přiznati mu zaopatřovací 
plat ve vyšší výměře, a to až do celé částky 
pensijní základny.

(3) Zemřel-li pomocný zřízenec finanční 
stráže pro úraz, utrpěný při výkonu služby bez 
svého úmyslného zavinění, může ministerstvo 
financí za zvláštních pozoruhodných okolností 
povoliti jeho pozůstalým zaopatřovací plat, ne- 
mají-li na něj dosud nároku, po případě povo
liti vyšší než pravidelné platy zaopatřovací, a 
to až do jedna a půlnásobné výše těchto platů.

DÍL IV.

Společná a různá ustanovení.

Stejnokroj.

§ 86.
i1) Stejnokroj finanční stráže upraven jest 

v příloze k tomuto nařízení.
(2) Po dobu tří měsíců ode dne účinnosti 

tohoto nařízení je dovoleno užívati stejnokroje 
upraveného podle dosavadních předpisů.

§ 87.
(U Všem příslušníkům finanční stráže 

v činné službě náleží k pořízení a udržování 
stejnokroje včetně řemení a výzbroje příspě
vek na stejnokroj, jehož roční výši, jakož 
i podmínky a způsob výplaty určí ministerstvo 
financí.

(2) Představeným finanční stráže sluší 
dbáti, aby úprava stejnokroje podřízených od
povídala předpisům.

(3) Finanční stráž má vykonávat! službu 
zpravidla v předepsaném stejnokroji. Má-li při 
tom býti vyzbrojena střelnou zbraní, určí, 
není-li předpisů, představený. Finanční stráž 
smí býti opatřena předepsanou střelnou zbraní 
jen, je-li ve stejnokroji.

(4) Překročiti státní hranice ve stejnokroji



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©2. 1243

jest finanční stráži dovolerfo jen ve výkonu 
služby, připouštějí-li to zvláštní úmluvy se sou
sedními státy. Mimo službu smí finanční stráž 
ve stejnokroji překročiti hranice jen se svole
ním nadřízeného úřadu.

(5) Službu v občanském oděvu může před
stavený naříditi případ od případu, vyžadují-li 
toho zvláštní poměry; v takových případech 
obdrží zaměstnanec otevřenou pověřovaní listi
nu jako průkaz svého úředního poslání.

(G) Zřízencům a pomocným zřízencům fi
nanční stráže jest dovoleno nositi občanský šat 
mimo službu jen se zvláštním svolením bezpro
středního představeného, které může býti kdy
koliv odvoláno.

(7) Příslušníkům finanční stráže ve vý
službě není dovoleno nositi stejnokroj.

§ 88.

Ubytování.
(1) Zřízenci a pomocní zřízenci finanční 

stráže jsou zpravidla kasernováni. Náhradu za 
ubytování v kasárnách určí ministerstvo fi
nancí.

(2) Zřízenci a pomocní zřízenci finanční 
stráže, kteří nebyli kasernováni, jsou povinni 
postarati se sami o své příbytky ve svém úřed
ním působišti; výjimky může v odůvodněných 
případech povolit! nadřízený úřad.

(3) Podrobnosti určí služební předpis (§ 8).

§ 89.

Náhrada služebních výloh.
C1) Příslušníkům finanční stráže nepřísluší 

nárok na náhradu cestovních, případně komi- 
sionelních výlojj za číhané a zvědné pochůzky.

(2) Úředníkům finanční stráže, pokud ko
nají službu u některého výkonného úřadu fi
nanční stráže, vyjímajíc úřady finanční stráže 
zřízené u celních úřadů nebo v podnicích stá
lému důchodkovému (celnímu) dozoru podro
bených, přísluší místo diet a náhrady cestov
ného paušální náhrada stravného a cestovní 
paušál. Výši paušální náhrady stravného a 
cestovního paušálu, jakož i podmínky nároku 
stanoví ministerstvo financí.

(3) Příslušníkům finanční stráže, pokud ne
mají při výkonu služby nároku na náhradu 
cestovních, případně komisionelních výloh, pří
sluší příspěvek na stravu, jehož podmínky a 
výši určí vláda.

(4) Příspěvek na stravu (odstavec 3) může 
býti paušalován. Podmínky a způsob výplaty

tohoto paušalovaného příspěvku určí minister
stvo financí.

(5) Do úpravy zmíněné v odstavci 3 zůstá
vají v platnosti dosavadní předpisy.

§ 90.

Léčebné.
Utrp í-li příslušník finanční stráže při vý

konu služby bez svého zavinění úraz, budou 
náklady za léčení, nastala-li jeho nutnost do 
jednoho měsíce od úrazu a je-li státním léka
řem prokázána, hrazeny ze státní pokladny, 
pokud nebudou placeny Léčebným fondem ve
řejných zaměstnanců (zákon ze dne 15. října 
1925, č. 221 Sb. z. a n.), a to nejvýše podle 
nej nižší ošetřovací sazby té které veřejné nebo 
vojenské nemocnice, nebo, hledal-li nemocný 
jinak pomoci, nejvýše částkou, která by v tom
to případě měla býti zaplacena veřejné nemoc
nici nej bližší místu úrazu.

§ 91-

Započtení služby u finanční 
stráže pro výměru výslužného.

Při vyměřování výslužného (zaopatřovacího 
platu) počítá se každý ve stavu zřízence (po
mocného zřízence) finanční stráže ztrávený 
plný rok za šestnáct měsíců. Tato výhoda ne
platí pro dobu, po kterou byl zřízenec nebo po
mocný zřízenec finanční stráže přidělen vý
hradně ke službě v kanceláři; tato se započítá 
pro výměru výslužného (zaopatřovacího platu) 
jednoduše.

§ 92.

Použití zbraně.
(1) Každé nesprávné použití zbraně se 

trestá bez újmy trestního stíhání řízením 
kárným.

(2) O každém použití zbraně musí býti slu
žebnímu úřadu podáno ihned podrobné hlášení.

§ 93.

Přestup do jiné kategorie 
finanční služby.

(!) Volná systemisovaná služební místa zří
zenců všech katégorií u úřadů (ústavů, pod
niků) finančního resortu, pokud nebudou ob
sazena podle platných předpisů uchazeči-le- 
gionáři, bývalými poddůstojníky (certifika- 
tisty) nebo déle sloužícími poddůstojníky, 
buďtež, pokud uprázdněná místa nebudou 
propůjčena zaměstnancům již ustanoveným 
nebo zaměstnancům v dočasné výslužbě, obsa-

159*



1244 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

zena především uchazeči z řad zřízenců fi
nanční stráže s nejméně desetiletou služební 
dobou, ztrávenou ve sboru finanční stráže, 
splnili-li předepsané všeobecné a zvláštní pod
mínky pro tato místa.

(2) Volná systemisovaná služební místa 
kancelářského pomocného personálu u úřadů 
(ústavů, podniků) finančního resortu, jež 
mají býti v prvé řadě propůjčována legioná
řům nebo bývalým poddůstojníkům (certifi- 
katistům), případně jež jsou vyhrazena déle 
sloužícím poddůstojníkům, buďte? obsazena 
především uchazeči bývalými legionáři, ucha
zeči bývalými poddůstojníky (certifikatisty) 
nebo uchazeči z řad déle sloužících poddůstoj
níků, sloužícími ve sboru finanční stráže, 
splnili-li předepsané všeobecné a zvláštní pod
mínky pro tato místa.

(3) Volná systemisovaná služební místa 
kancelářského pomocného personálu u úřadů 
(ústavů, podniků) finančního resortu, buďtež 
bez újmy jak případných zákonem zaruče
ných přednostních práv tak ustanovení před
cházejícího odstavce -— pokud uprázdněná 
místa nebudou propůjčena zaměstnancům již 
ustanoveným nebo zaměstnancům v dočasné 
výslužbě — obsazena především uchazeči 
z řad zřízenců finanční stráže s nejméně de
setiletou služební dobou, ztrávenou ve sboru 
finanční stráže, splnili-li předepsané vše
obecné a zvláštní podmínky pro tato místa.

(4) Při obsazování služebních míst kate
gorie úředníků služby důchodkové kontrolní 
budiž bez újmy případných zákonem zaruče
ných přednostních práv dávána zpravidla 
přednost schopným uchazečům z řad finanční 
stráže, pokud splnili všeobecné a zvláštní pod
mínky pro ustanovení čekatelem, po případě 
úředníkem v této úřednické kategorii.

§ 94.

Lhůt y.

Lhůty stanovené v tomto nařízení počínají 
dnem následujícím po doručení. Počátek a běh 
lhůty se nezdržují nedělemi nebo státem uzna
nými svátky a památnými dny. Připadne-li 
na ně konec lhůty, pokládá se nej bližší den

pracovní za poslední den lhůty. Lhůta je do
držena, byl-li opravný prostředek podán před 
jejím uplynutím u služebního úřadu a v pří
padech § 66, odst. 4, § 69, odst. 4, § 70, odst. 
2, a § 73, odst. 2, u předsedy kárné komise; 
rovněž jest lhůta zachována, byl-li opravný 
prostředek dán během lhůty na poštu, aby byl 
dodán úřadu (orgánu), který rozhodl v prvé 
stolici, nebo služebnímu úřadu a v případech 
§ 66, odst. 4, § 69, odst. 4, § 70, odst. 2, a § 73, 
odst. 2, předsedovi kárné komise.

ČÁST TŘETÍ.

Závěrečná ustanovení.

§ 95.

0) Dnem účinnosti tohoto nařízení pozbý
vají platnosti, pokud se z tohoto nařízení jinak 
nepodává, všechna v jiných předpisech obsa
žená ustanovení o předmětech, které jsou 
upraveny v tomto nařízení'.

_ (2) Dnem účinnosti nového služebního před
pisu pro finanční stráž (§8) se zrušují v tu 
dobu ještě platná ustanovení dosavadního 
služebního předpisu pro finanční stráž, vyhlá
šeného výnosem ministerstva financí z 19. 
března 1907, č. 21.134 (Věstník ministerstva 
financí č. 45).

§ 96.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem 1. 

ledna 1931 a provede je ministr financí.

Udržal v. r.
Dr. Beneš v. r.

Dr. Siávik v. r.

Dr. Engliš v. r. 

Dr. Dérer v. r.

Dr. Meissner v. r. 

Dr. Matoušek v. r. 

Mlčoch v. r.

Dostálek v. r. 

Bradáč v. r.

Dr. Viškovský v. 

Dr. Czech v. r. 

Dr. Spina v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1245

Příloha Jc §m 86.

Předpis o stejnokroji finanční stráže.

I.
Služební stejnokroj.

A. Pro úředníky.

ČI. 1.

Čepice.
(1) čepice jest dvojího tvaru.
(2) čepice prvního tvaru (obrazec č. 1) 

má pevné stěny, jest zhotovena z jemného 
sukna nebo z látky z česané příze barvy hli
nité (khaki) a opatřena podšívkou. Dýnko 
jest kulaté, ztužené a zepředu dozadu sklo
něné. Spodní část svršku jest vpředu 5 cm, 
vzadu 4 cm vysoká. Sklon jest u předního 
dílu asi 185°, u zadního dílu asi 95°. Ostatní 
rozměry dýnka řídí se objemem hlavy. ^ Po 
obou stranách švů, spojujících přední díl se 
zadním, jsou dva vzdušné otvory. Na spodku 
čepice vpředu jest připevněn ve zlatě tepaný 
střední státní znak v oválu velikosti, jak zná
zorněno v obrazci č. 2. Kolem spodku čepice 
jest stuha barvy výložek, stejné výšky jako 
spodek čepice. Na stranách čepice jsou dva 
malé zlacené knoflíky nesoucí podbradek. 
Tento jest pleten ze dvou zlatých šňůrek a 
opatřen dvěma posunovátky. Na spodní 
vnitřní části j est přišito kožené potítko. štítek 
jest kožený, lakový, tvaru okrouhle čtyřhran
ného.

(3) Kromě čepice popsaného tvaru jest do
voleno ve službě, zejména v době zimní nebo 
noční, nositi jako čepici druhého tvaru še
divou beranici (obrazec č. 3). Vpředu upro
střed této čepice jest umístěn střední státní 
znak, stejný jako u čepice prvního tvaru 
(obrazec č. 2). čepice jest opatřena podšívkou 
a výška její jest 25 cm.

ČI. 2.

Kabát.
Jest zhotoven z jemného sukna nebo z látky 

z česané příze barvy hlinité a střižen v takové 
délce, aby sed byl úplně přikryt. Kabát se
stává ze dvou přednic, z dvoudílného zadku, 
dvou rukávů, čtyř navrch přišitých kapes a 
límce (obrazec č. 4). Na pravé přednici jest 
sedm velikých knoflíků, na levé pak sedm 
obšitých dírek. Každá přednice má jednu 
kapsu náprsní (průměrný rozměr 15 cm šíře, 
19 cm délky) se 3 až 3'5 cm širokým přehy- 
bem uprostřed a jednu kapsu postranní, mě

chového tvaru, navrch přišitou (průměrný 
rozměr 21 až 26 cm šíře, 29 cm délky). Otvory 
kapes jsou přikryty patkami. K zapínání jest 
na každé kapse přišit jeden malý knoflík. Za
dek jest opatřen 30 až 85 cm dlouhým roz
parkem (podle postavy). Rukávy jsou dvou
dílné. Na dolejší části rukávů jest 8 cm od 
spodního kraje přehnutím a prošitím napodo
ben nepravý výložek, opatřený uprostřed 
vzadu třemi malými knoflíky. Na každém 
konci límce jest přišit výložek (čl. 5). Límec 
jest ztužen plstěnou vložkou a opatřen ku 
zapínání dvěma háčky.

čl. 3.

Plášť.
Jest zhotoven z jemného sukna nebo z látky 

z česané příze barvy hlinité, opatřen podšív
kou a šit v takových rozměrech, aby pod ním 
mohl býti pohodlně nošen kabát a aby tělo 
bylo přikryto od krku až asi 10 cm pod ko
lena. Plášť pozůstává ze dvou-přednic, z dvou
dílného zadku, dvou rukávů a límce (obrazec 
č. 5). Každá přednice jest opatřena šesti od 
sebe stejně vzdálenými velikými knoflíky a 
šesti dírkami. Při zapnutí jest vzdálenost 
dvou hořejších knoflíků 18 cm, dolejších 14 
cm. Ke každé přednici jest na spodní straně 
vodorovně připevněna kapsa, na vrchní straně 
přednice jest průřez kapsy zakryt soukennou 
patkou. Pod patkou levé kapsy jest plášť 
v šířce kapsy rozstřižen, aby tímto otvorem 
mohla býti prostrčena šavle. Na ústí dvojdíl
ného rukávu jest přišit 15 až 17 cm široký 
přehyb. Zadek pláště jest opatřen 60 cm dlou
hým rozparkem. K zapínání rozparku slouží 
na pravé liště přišitých šest malých knoflíků. 
Na zadku jsou ve výši boku přišity dvě svislé 
patky, 23 cm dlouhé, 4 cm široké, jež mají 
na hořejším konci po jednom velikém kno
flíku, na nějž se zapíná spona 6 cm široká a 
25 cm dlouhá. Na sametovém límci, v celku 
střiženém, jest na každém konci přišit vý
ložek, stejný jako na kabátě. Na levé spodní 
straně límce jest přišita soukenná krční spik
na, na pravé pak malý knoflík.

čl. 4.

Pláštěnka.
Jest zhotovena ze sukna nebo lodenu barvy 

■ hlinité a sestává ze dvou přednic, zadku a 
límce (obrazec č. 6). Délka je taková, aby 
dosahovala 10 cm pod kolena. Přednice jsou 
opatřeny 35 cm dlouhými otvory. Pro zapí
nání jest na pravé straně pět knoflíků, na 
levé pak pět na liště vyšitých dírek. Na sa



1246 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

metovém límci přišity jsou výložky stejné 
jako u pláště. Pod límcem jest připevněna 
kápě.

ČI. 5.

Výložky.
Jsou z tmavozeleného sukna a jsou tvaru, jak 

znázorněn na obrazci č. 7. Na nich jest zlatém 
vyšita iniciálka „FS“. Kolem okrajů výložků 
nosí vrchní inspektoři finanční stráže 2 mm 
širokou zlatou páskovou ozdobu.

ČI. 6.

K n o f 1 i k.
Sestává^ z vrchního a spodního dílu a ouška 

(obrazec č. 8). Vršek knoflíku jest zhotoven 
z 0'25 mm silného mosazného, hnědě moře
ného plechu a jest 2 mm vysokým okrajem 
se spodkem spojen; spodek pak jest z plechu 
0'3^ mm silného, ocelového, poniklovaného. 
Ouško jest z 1'5 mm silného měkkého mosaz
ného drátu. Vršek knoflíku má iniciálku „ČS“. 
Průměr velikého knoflíku jest 21 mm, malého 
knoflíku 15 mm; výška velikého knoflíku jest 
10 mm, malého knoflíku 7 mm.

ČI. 7.

Kalhoty.
(O Kalhoty dlouhé (obrazec č. 9) jsou zho

toveny z jemného sukna nebo z látky z česané 
příze barvy hlinité a pozůstávají ze dvou 
předních a dvou zadních dílů a jsou v pase 
podšity. V hořejší části přednice jest umístě
na kapsa, opatřená jedním knoflíkem. V po
stranním stehu od pasu až k dolejšímu okraji 
nohavice jest všita 4 mm široká lemovka 
barvy výložků.

(2) Kalhoty do bot (obrazec č. 10) jsou 
zhotoveny ze vhodné látky barvy stejnokroje; 
skládají se z dvou předních a dvou zadních 
dílů a jsou v pase podšity. Od pasu až ke ko
lenům jsou nohavice široké, od kolen dolů 
pak těsně na lýtka přiléhající. Na dolejším 
konci každé nohavice je asi 20 cm dlouhý roz
parek, který jest opatřen k zapínání třemi 
knoflíky a třemi dírkami. Dolejší okraje no
havic jsou lemované. V hořejší části každé 
přednice jest umístěna kapsa s knoflíkem 
k zapínání. K těmto kalhotám se nosí buď 
ovinovačky téže barvy nebo kamaše, případně 
vysoké boty.

ČI. 8.

Ovinovačky a rukavice.
j1) Ovinovačky jsou střiženy ze sukna

barvy stejnokroje, 2 až 2'5 m dlouhé, 8 cm ši
roké a jsou opatřeny na jednom konci háčkem 
a na protilehlém konci dvěma asi 50 cm dlou
hými tkalouny.

(?) Pro službu jsou předepsány rukavice 
šedé z přírodní kůže nebo pletené, stejné bar
vy. Při slavnostních příležitostech se nosí bílé 
rukavice kožené.

ČI. 9.

Odznaky.
(!) Vyznačení úředních titulů na stejno

krojovém kabátě a na plášti záleží ve zlatých 
lomených páscích našitých na podkladě z lát
ky výložek, jenž se umístí do středu hořejší 
Polovice levého rukávu stejnokrojového kabátu 
a pláště, a to v nadloktí. Podklad má podobu 
štítku na každé straně 7 cm, ve špičce pak 
9 crn vysokého a 6 cm širokého. V hořejší 
polovici podkladu jest zlatými písmeny vyšita 
iolciálka „ČSR“. Zlaté pásky jsou našity od 
dolejší lomené části podkladu počínajíc tak, 
aby první pásek byl našit ve vzdálenosti 2 mm 
od kraje podkladu a další ve vzdálenostech 
vždy 2 mm (obrazec č. 11). Pásky jsou zho
toveny z pozlaceného drátu.

(2) Úřední titul úředníků vyznačí se takto:
a) Inspektora finanční stráže II. třídy 

dvěma pásky 6 mm širokými, nad sebou 
umístěnými,

b) inspektora finanční stráže I. třídy třemi 
pásky 6 mm širokými, nad sebou umístěnými,

c) vrchního inspektora finanční stráže II. 
třídy jedním páskem 15 mm širokým a jed
ním páskem 6 mm širokým, umístěným nad 
širším páskem,

v d) yrchního inspektora finanční stráže I. 
třídy jedním páskem 15 mm širokým a dvě
ma pásky 6 mm širokými, umístěnými nad 
sebou.

ČI. 10.

Opasek.
(L) Skládá se z řemene okolo těla — opasku 

vlastního — a z řemene prsního (obrazec č. 
12).

(2) Opasek vlastní jest 100 až 130 cm 
dlouhý, 4‘5cm široký a 4 mm silný, zhotovený 
z tvrdé kůže. Na jednom konci jest mosazná, 
uprostřed přepažená přezka s dvěma jazýčky; 
na témže konci přišita jest na vnitřní straně 
opasku měkká podšívka pod přezkou. Na dru
hém konci má opasek potřebný počet dvojic 
dírek k zapínání přezky. Na opasku navlečena



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1247

jest posůvka 1'5 cm široká, kterou se provléká 
konec opasku po zapnutí na přezku a provle
čení její druhou polovinou.

(s) Řemen prsní skládá se ze dvou částí, 
kratší a delší. Kratší část provlečena jest 
jedním koncem mosazným polokroužkem, 
přinýtovaným s koženou'podšívkou 10 cm od 
přezky na opasku, s nímž jest spiata mosaz
ným knoflíkem; na druhém konci jest mo
sazná přezka, u které jest přišita průvlečka 
1 cm široká; posůvka těchže rozměrů navle
čena jest volně, část delší provlečena jest jed
ním konágm a upevněna podobně jako část 
kratší na mosazném polokroužku, přinýtova
ném s koženou podšívkou 40 cm od přezky 
opasku; na druhém konci má delší část po
třebný počet dírek k zapínání na přezku části 
kratší. Prsní řemen jest 2'5 cm široký a 2 mm 
silný, zhotovený z tvrdé kůže.

(4) Opasek se nosí ve službě i mimo služ
bu na stejnokrojovém kabátě, po případě na 
plášti. Při službě navlékne se na opasek 
pouzdro s opakovači pistolí.

B. Pro zřízence (zřízenecké čekatele) a 
pomocné zřízence.

čl. 11.

Čepice.
(!) čepice jest dvojího tvaru.
(2) čepice prvního tvaru jest zhotovena 

z polo jemného sukna, jest stejné barvy a 
úpravy jako pro úředníky (čl. 1, odst. 2, 
obrazec č. 1), vyjímajíc tyto odchylky:

a) Státní znak jest tepán ve stříbře,
b) podbradek jest u vrchních respicientů 

a respicientů stříbrný, u dozorců a pomocných 
dozorců pletený stejnoměrně ze tří šňůrek 
stříbrných a jedné zelené hedvábné stejné 
síly; knoflíky upevňující podbradek jsou po
stříbřeny.

(3) Ve službě, zejména v době zimní nebo 
noční, jest dovoleno používati čepice druhého 
tvaru popsaného v článku 1, odst. B (obrazec 
č. 3). čepice ta jest však opatřena státním 
znakem tepaným ve stříbře [odst. 2, písm. a)].

ČI. 12.

Kabát.
Jest zhotoven z polojemného sukna stejné 

barvy i stejného tvaru jako kabát pro úřed
níky (článek 2, obrazec č. 4) s tím rozdílem, 
že nepravý výložek na dolejší části rukávu 
jest opatřen uprostřed vzadu jedním malým

knoflíkem a že na každém rameni mezi ru
kávem a límcem jest všita soukenná páska 
ramenní (šíře 4'5 cm zúžující se ke krku na 
2 cm šíře, délka dle šířky ramen). Páska za
píná se na malý knoflík. Kabát jest na pravém 
rameni ve vzdálenosti 8 cm od švu rukávu a 
rovnoběžně s tímto pod ramenní páskou 
opatřen 0 5 cm širokou, tmavou stužkou odpo
vídající šířce ramenní pásky. Vnitřním sto
čením pravé ramenní pásky do této stužky 
docílí se závitek sloužící k udržení karabiny 
na rameně.

čl. 13.
Plášť.

Zhotoven jest z polojemného sukna barvy 
hlinité, úpravy a střihu jako pro úřednictvo 
(čl. 3, obrazec č. 5) s tím rozdílem, že límec 
jeho jest ze stejné látky jako plášť a na kaž
dém rameni je mezi rukávem a límcem všita 
soukenná páska ramenní, jež se zapíná na 
malý knoflík. Pod pravou ramenní páskou 
jest stejně jako na kabátu tmavá stužka slou
žící k udržení karabiny na rameně.

Čl. 14.
Pláštěnka.

Zřízencům (zřízeneckým čekatelům) a po
mocným zřízencům, nekonají-li službu s puš
kou, jest dovoleno nositi pláštěnku tvaru za
vedeného pro úředníky (čl. 4, obrazec č. 6). 
Pláštěnka jest zhotovena ze sukna nebo lodenu 
s výložky předepsanými pro zřízence (čl. 15).

čl. 15.
Výložky.

(1) Jsou ze sukna barvy tmavozelené a 
jsou tvaru jako pro úředníky (čl. 5, obrazec 
č. 7). Iniciálka „FS“ jest vyšita stříbrem.

(2) Zastává-li zřízenec trvale místo před
nosty některého výkonného úřadu finanční 
stráže, nosí po dobu výkonu této funkce kolem 
okrajů výložků 2 mm širokou stříbrnou pás
kovou ozdobu.

Čl. 16.

K n o f 1 í k.
Jest stejný jako u stejnokroje úřednického 

.(čl. 6, obrazec č. 8).

Čl. 17.
Kalhot y.

(i) Kalhoty dlouhé jsou z polojemného 
sukna a odpovídají svým tvarem kalhotám 
úřednickým (čl. 7, odst. 1, obrazec č. 9).



1248 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2©g.

(2) Kalhoty do bot jsou stejného střihu a 
stejné barvy jako kalhoty úřednické (čl. 7, 
odst. 2, obrazec č. 10).

Čl. 18.

_ Ovi novačky, rukavice, opasek.
(1) Ovinovačky a rukavice jsou stejné jako 

úřednické (čl. 8).
(2) Ve službě nosí zřízenci (zřízenečtí 

čekatelé) a pomocní zřízenci opasek zavedený 
pro vojsko (mužstvo). Mimo službu jest jim 
povoleno nositi opasek stejný jako mají 
úředníci (čl. 10).

Čl. 19.

Odznaky.
(1) Pro vyznačení služebních titulů na 

stejnokrojovém kabátě a plášti platí čl. 9, 
odst. 1 (obrazec č. 11) s tou změnou, že se 
užívá místo zlatých pásků stříbrných pásků, 
místo zlatých písmen iniciálky „ČSR“ písmen 
stříbrných, a že pásky jsou zhotoveny z po
stříbřeného drátu.

(2) Jednotlivé tituly vyznačí se takto:
a) Pomocný dozorce finanční stráže jedním 

páskem 6 mm širokým,
b) dozorce finanční stráže dvěma pásky 

6 mm širokými nad sebou umístěnými,
c) respicient finanční stráže jedním páskem 

15 mm širokým a jedním páskem 6 mm širo
kým, umístěným nad širším páskem,

d) vrchní respicient finanční stráže jedním 
páskem 15 mm širokým a dvěma pásky 6 mm 
širokými, umístěnými nad sebou.

(3) Zřízenci finanční stráže ustanovení na 
služebních místech I. platové stupnice zříze- 
necké nosí kolem okraje podkladu, na němž 
jsou umístěny odznaky, 2 mm širokou stříbr
nou páskovou ozdobu. II.

II.

Vycházkový stejnokroj.

A. Pro úředníky.

Čl. 20.

Čepice.
Jest stejného tvaru jako čepice služebního 

stejnokroje (čl. 1, odst. 2, obrazec č. 1) s tou 
změnou, že jest zhotovena z jemného sukna 
nebo z látky z česané příze barvy tmavě 
ocelově zelené.

Čl. 21.

Kabát.
Jest stejného střihu a úpravy jako kabát 

služebního stejnokroje (čl. 2, obrazec č. 4) 
s tím rozdílem, že jest bez náprsních kapes, 
s postranními vnitřními kapsami zakrytými 
patkou, a jest zhotoven z jemného sukna nebo 
z látky z česané příze barvy tmavě ocelově ze
lené a opatřen zlacenými knoflíky (čl. 6). Vý- 
ložky (čl. 5) na kabátě jsou bez iniciálek „FS“.

Čl. 22.

P 1 á š ť.
Jest stejného střihu a úpravy jako plášť 

služebního stejnokroje (čl. 3, obrazec č. 5) 
s tím rozdílem, že jest zhotoven z jemného 
sukna nebo z látky z česané příze, stejné barvy 
jako vycházkový kabát a opatřen zlacenými 
knoflíky. Výložky na plášti jsou rovněž bez 
iniciálek „FS“.

Čl. 23.

Kalhoty.
Jsou stejného střihu a úpravy jako dlouhé 

kalhoty služebního stejnokroje (čl. 7, odst. 1, 
obrazec č. 9), liší se však od nich tím, že jsou 
zhotoveny z jemného sukna nebo z látky z če
sané příze barvy černé.

Čl. 24.

Rukavice.
K vycházkovému stejnokroji se nosí bílé 

kožené rukavice.

čl. 25.

Odznaky.
Platí ustanovení čl. 9.

B. Pro zřízence (zřízenecké čekatele) a 
'pomocné zřízence.

Čl. 26. 

čepice.
Čepice jest stejného tvaru a barvy a z téže 

látky jako úřednická (čl. 20). Podbradek, 
knoflíky a střední státní znak jsou stříbrné.

Čl. 27.
Kabát.

Jest stejné úpravy a barvy a z téže látky 
jako úřednický (čl. 21), jest však opatřen



Sbírka zákonů a nařízení, č. g>©2. 1249

stříbřenými knoflíky. Výložky (čl. 15) jsou 
rovněž bez iniciálek „FS“.

Čl. 28.
P 1 á š ť.

Jest stejné úpravy a barvy a z téže látky 
jako úřednický (čl. 22), opatřen však stříbře
nými knoflíky. Límec jest ze stejné látky jako 
plášť. Výložky (čl. 15) jsou rovněž bez ini
ciálek „FS“.

Čl. 29.
Kalhoty.

Kalhoty jsou stejné úpravy a z téže látky 
i téže barvy jako pro úředníky (čl. 23).

Čl. 30.
Rukavice.

Platí ustanovení čl. 24.

čl. 31.
Odznaky.

Platí ustanovení čl. 19.

C. Společná ustanovení.

Čl. 32.
(!) Příslušníci finanční stráže nemají po

vinnosti opatřiti si vycházkový stejnokroj. 
Jeho použití ve službě jest zakázáno.

(2) K tomuto stejnokroji nosí úředníci a 
zřízenci (zřízenečtí čekatelé) poboční zbraň 
(šavli).

III.

Výzbroj úředníků, zřízenců (zřízeneekých 
čekatelů) a pomocných zřízenců.

čl. 33.

Všeobecný předpis.
(!) úředníci finanční stráže jsou ve službě 

vyzbrojeni opakovači pistolí. Zřízenci (zříze
nečtí čekatelé) a pomocní zřízenci jsou ve 
službě vyzbrojeni zpravidla krátkou vojen
skou puškou (karabinou); výjimky povoluje 
podle potřeby služby ministerstvo financí.

(2) při výkonu služby s puškou nutno po- 
užívati vždy jako poboční zbraně bodla.

(3) Zbraně, zbrojní příslušenství a střelivo 
dodá stát.

(4) Úředníkům a zřízencům (zřízeneckým 
čekatelům) povoluje se při slavnostních úřed

ních příležitostech a mimo službu nositi jako 
poboční zbraň šavli.

čl. 34.
Šavle pro úředníky.

í1) šavle jest tvaru znázorněného na 
obrazci č. 14 a má tyto části: čepel, jílec a 
pochvu.

(2) čepel jest z oceli klínovitého průřezu, 
je po celé délce mírně zahnuta a vybíhá na
hoře ve stuhu, která ji spojuje s jílcem.

(3) Jílec slouží k uchopení a ovládání šavle 
a skládá se z rukojeti s kroužkem, hřbetu 
rukojeti, koše a šroubku rukojeti. Rukojeť 
jest z bukového dřeva a jest potažena po
vlakem z rybí kůže, který jest přitažen drát
kem. Nahoře jest rozšířena v hlavici a od 
hlavice dolů má žebra k pohodlnějšímu držení. 
Pod posledním žebrem přiléhá kroužek ruko
jeti. Hřbet pokrývá zadní stranu rukojetí. Koš 
jest na straně od těla odvrácené rozšířen a 
vyklenut. Vyklenutá část jest na třech místech 
vyříznuta, takže tvoří tři obloukovité proužky. 
Horní konec koše jest zúžen v luk, spodní 
konec jest svinut a vyplněn. Vnější plocha 
koše jest zdobena celá stylisovanou lipovou 
ratolestí a má uprostřed střední státní znak.

(4) Pochva jest z ocelového plechu a při
způsobena svým tvarem tvaru šavle.

(5) Délka šavle řídí se výškou postavy; 
je-li šavle zavěšena, dosahuje ke kotníku levé 
nohy. šavle nosí se na levé straně těla připjata 
na závěsných řemenech opasníku (čl. 35).

čl. 35.

O p a s n í k pro úředníky.
(4) Skládá se z bočného řemenu, dvou zá

věsných řemenů a dvou zápřezek (obrazec 
č. 13).

(2) Bočný řemen jest z hnědé hlazenice, 
2‘5 cm široký, ze dvou dílů, které jsou spojeny 
mosazným kroužkem. Kratší díl bočného 
řemenu má přezku s válečkem a průvlečkou, 
delší díl má šest dírek.

(3) Závěsné řemeny jsou ze zeleně moře
né kůže; na líci je našita zlatá stuha s pro
tkanými zeleně hedvábnými vlákny. Jejím 
středem je veden červeno-modro-bílý proužek.

Čl. 3(5.
Třapec k šavli p r o úřední k y,

(4) Třapec se skládá z upevňovací pásky 
asi 43 cm dlouhé a ze žaludu (obrazec č. 15).



1250 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

(2) Upevňovací páska jest zhotovena ze 
zlatých nití a jest po obou stranách prošita 
1 mm širokými hedvábnými proužky barvy 
výložek.

(3) Žalud třapce je opleten zlatým dracou- 
nem. Na obou plochých stranách vrchního 
dílu žaludu jest vyšit malý státní znak. Jest 
zhotoven, jak ve vinutí podélném tak ve vinutí 
příčném, ze zlatých nití protkaných hedváb
nými vlákny barvy výložek.

(4) Třapec se upevňuje na šavli podle 
obrazce č. 14.

ČI. 37.
šavle pro zřízence (zřízenecké 

čekatele).

Liší se od šavle úřednické (čl. 34, obrazec 
č. 14) tím, že vnější plocha' koše jest jenom 
v horní části zdobena stylisovanou lipovou 
ratolestí, v jejímž středu jest střední státní 
znak.

Čl. 38.
O p as nik pro zřízence (zříze

necké čekatele).

Opasník je týž jako úřednický (čl. 35,

obrazec č. 13) s tím rozdílem, že na líci zá
věsných řemenů jest našita zelená stuha, 
barvy výložek zdobená zcela úzkými, stříbr
nými proužky.

čl. 39.
Třapec k šavli pro zřízence 

(zřízenecké čekatele).

(4) Jest týž jako pro úředníky (čl. 36, 
obrazec č. 15) s těmito odchylkami:

a) Upevňovací páska jest zhotovena z hed
vábí barvy výložek, protkaná 1 mm širokými 
stříbrnými proužky,

b) vrchní díl žaludu třapce jest rovněž zho
toven z hedvábí barvy výložek a protkán 
stříbrnými vlákny. Na obou plochých jeho 
stranách jest stříbrem vetkán nebo vyšit malý 
státní znak,

c) vlastní žalud jest opleten, jak ve vinutí 
podélném tak ve vinutí příčném, střídavě 
jedním stříbrným a jedním hedvábným zele
ným dracounem barvy výložek.

(2) Třapec se upevňuje na šavli podle 
obrazce č. 14.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 282. 1251

Obrazec č. 1.

Obrazec č. 2.

.j

Obrazec č. S.



1252 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

Obrazec č. 4.

i



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202. 1253

O
br

az
ec

 č.
 5.



1254 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 @2.

Obrazec č. 6.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2 OS. 1255

Obrazec č. 7,

Obrazec č. 8.



1256 Sbírka zákonů a nařízení, č. gffig.

Obrazec ě. 11.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 202, 1257

Obrazec č, 12.

Obrazec č. 13

\

160



1258 Sbírka zákonů a nařízení, č. 202.

Obrazec č. 14. Obrazec č. 15.

Státní tiskárna v Praze.



Ročník 1930. 1259

Sbírka zákonů a nařízení
sío.tii

Částka 91. Vydána dne 31. prosince 1930.

Obsah: (£03. a 204.) 203. Z ák on, kterým se mění zákon ze dne 23. května 1922, č. 168 Sb. z. a n.
— 2C4. Vyhláška o rozšíření působnosti smlouvy mezi republikou československou a Spojeným 
Královstvím Velké Britanie a Irska ze dne 11. listopadu 1924 o právní pomoci ve věcech 
občanských na území Skot-ka.

203.
Zákon ze dne 11. prosince 1930,

kterým se mění zákon ze dne 23. května 1922, 
č. 188 Sb. z. a n.

Národní- shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
ČI. II., odst. l. -zák. č. 168/1922 Sb. z. a n. 

bude zníti takto:
(t) Tento zákon nabývá účinnosti pat

náctým dnem po vyhlášení. Ustanovení člán
ku L, č. 1. a 2., a k nim se vztahující ústa-, 
novení článku II., odst. 4., jakož i ustanovení 
článku I., č. 3., a k nim se vztahující ustano
vení článku II., odst. 3. a článku III. pozbu
dou účinnosti dnem 31. prosince 1933.

§ 2.
C1) Tento zákon nabude účinnosti dnem vy

hlášení.
(2) Provésti tento zákon ukládá se všem 

členům vlády.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Slávik v. r. 
Dr. Engliš v. r. 
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Mlčoch v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Dostálek v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 
Dr. Czech v. r.
Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.

204.

Vyhláška ministrů zahraničních věcí 

a spravedlnosti 
ze dne 20. prosince 1930 

o rozšíření působnosti smlouvy mezi republi
kou československou a Spojeným Královstvím 
Velké Britanie a Irska ze dne 11. listopadu 

1924 o právní pomoci ve věcech občanských 

na území Skotska.

Vláda Jeho Britského Veličenstva oznámila 
podle čl. 14., odst, 2 smlouvy mezi republikou 
československou a Spojeným Královstvím 
Velké Britanie a Irska ze dne 11. listopadu 
1924 o právní pomoci ve věcech občanských 
č. 70 Sb. z. a n. z r. 1826, že si přeje rozšířili 
působnost této smlouvy na území Skotska.

Dožádání o doručení soudních a mimosoud
ních spisů a o výkon právní pomoci ve věcech 
občanských určená pro Skotsko jest podle 
citované smlouvy řídili na Zástupce Koruny 
v Édinburgu (The Crown Agent, Edinburgh). 
Smluvní ustanovení o jazykové úpravě dožá
dání zůstávají nezměněně v platnosti i ohledně 
dožádání určených pro Skotsko.

Rozšíření působnosti citované smlouvy na 
Skotsko stalo se účinným dnem 7. listopadu 
1930.

Dr. Beneš v. r. Dr. Meissner v. r.

161



Sbírka zákonů a nařízení 
státu československého

vydávána jest podle zákona ze dne 20. prosince 
d921, č. 500 Sb. z. a n., v jazyku státním, ojiciel- 

ním, t. j. československém a v úředním překladu 

německém, polském a maďarském.

Předplatné na Sbírku v kterémkoliv z těchto textu 

činí 120 Kč s výhradou event. zvýšení v případě

poměrů obzvlášt mimořádných (při nepoměrně vel- 

kém zvýšení výrobních nákladu nebo mimořádně

velkém rozsahu Sbírky).

V drobném prodeji účtuje se Sbírka obnosem 
20 hal. za 1 list (2 strany). Za tuto cenu jsou 
i v knihkupectvích nově vydávané a dosud vydané 

částky na prodej.

Nedošlé nebo neúplné částky Sbírky buďtež re
klamovány nejdéle do čtyř neděl po vydání. Po 
této Ihňtě vydají se částky jen za cenu 20 hal. 

za pst (2 stránky).

Při objednávkách a reklamacích uvésti jest číslo 
částky (nikoliv číslo normy) s udáním ročníku.

Předplatné, reklamace a objednávky nebuďtež 
zasílány Státní tiskárně v Praze, nýbrž pouze

ADMINISTRACI SBÍRKY ZÁK. A NAŘ.

PRAHA III - Tržiště 368.

tiláttói as Kži ni a v Fráze,



Ročník 1930. 1261

Sbírka zákonů a nařízení
síoiíu. c^ejslcoslo^^nslcsét&o.

Částka 92. Vydána dne 31. prosince 1930,

Obsah: (205.-208.) 205. Vyhláška o paušalování daně z obratu u sladkovodních a mořských ryb
a výrobků z nich. — 206, Vyhláška o paušalování daně z obratu u hutních a některých jiných 
výrobků ze železa. — 207. Vyhláška o paušalování daně z obratu u kameninového zboží 
hliněných dlaždic, fasádek nepolévaných i polévaných a polévaných obkládaček. — 208, Vy
hláška o paušalování daně z obratu u strojených hnojiv.

205.

Vyhláška ministra financí v dohodě 
s ministrem průmyslu, obchodu a živ

ností a s ministrem zemědělství 
ze dne 4. prosince 1930 

o paušalování daně z obratu u sladkovodních 
a mořských ryb a výrobků z nich.

Podle § 19, odst. 8., zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 
16. prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., a ze dne 
19. prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ustano
vuji v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu 
a živností a s ministrem zemědělství:

í1) Místo daně z obratu podle zák. č. 268/ 
1923 Sb. z. a n. ve znění zák. č. 246/1926 Sb. z. 
a n. a zák. č. 188/1930 Sb. z. a n. stanoví se 
u čerstvých sladkovodních a mořských ryb (ex 
čís. 75 celního sazebníku) a výrobků z nich (ryb 
nasolených, uzených, sušených, připravených) 
marinovaných neb v oleji atd. (v sudech, ry
bích konserv atd. — čís. 120, 121, 122, ex 128 
a ex 131 cel. saz.) paušál.

(2) Paušál
1. u sladkovodních ryb, vypěstovaných v tu

zemsku, činí:
a) u úhořů a lososů 5%,
b) u ostatních sladkovodních ryb 4%
úplaty nebo ceny;
2. u dovážených sladkovodních nebo moř

ských ryb a výrobků z nich-činí:
a) ú úhořů a lososů čerstvých 5%,
b) u ostatních ryb čerstvých 4%,

c) u jiných než čerstvých ryb a u výrobků 
z ryb kromě oček 5%
úplaty nebo ceny, k níž se připočítá celní po
hledávka (§8, odst. 3., celního zákona ze dne 
14. července 1927, č. 114 Sb. z. a n.) bez pau
šálu daně z obratu a dopravní výlohy ke hra
nici ;

d) u oček 160 Kč za 100 kg váhy, která jest 
základem celního projednání.

(3) Paušál u sladkovodních ryb, vypěstova
ných v tuzemsku, jest povinen platiti jejich 
.pěstitel, a to obvyklým způsobem v zákonných 
čtvrtletních lhůtách příslušnému bernímu 
úřadu (čl. 33. vládního nařízení ze dne 4. čer
vence 1924, č. 156 Sb. z. a n., ve znění vlád
ních nařízení ze dne 22. prosince 1926, č. 247 
Sb. z. a n., a ze dne 23. prosince 1930, č. 189 
Sb. z. a n.).

(4) Paušál u shora uvedeného zboží, dová
ženého z ciziny, jest povinen platiti poplatník 
(§ 8, odst. 2., zák. č. 114/1927 Sb. z. a n.) jako 
součást celní pohledávky, a to obvyklým způ
sobem celnímu úřadu hned při celním projed
nání zboží.

(5) Paušál vyměřují úřady, uvedené v čl. 
31, vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vl. 
nař, č. 247/1926 Sb. z. a n. a vl. nař. č. 189/ 
1930 Sb. z. a n.; tamtéž uvedeným úřa
dům přísluší rozhodovati o daňové povinnosti 
a s úchylkou, stanovenou v § 110, odst. 4., zák. 
č. 114/1927 Sb. z. a n., o stížnostech.

(G) Paušál se vymáhá způsobem/ stanove
ným v §u 23, odst. 1., zák. č. 268/1923 Sb. z. 
a n. ve znění zák. č. 248/1926 Sb. z. a n. a zák. 
č. 188/1930 Sb. z. a n.

(7) Paušálem jest po 31. prosinci 1930 
kryta daň z obratu z veškerých dodávek shora

162



1262 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2®6.

uvedeného zboží, dále pak daň z obratu z vý
robků, zhotovených v tuzemsku z dovezených 
mořských ryb, jakož i z obalů (sudů a pod.), 
dodávaných zároveň s výrobky z ryb.

(8) Paušál se nevztahuje na daň z dodávek 
ryb nebo výrobků z nich v místnostech hos
tinských všeho druhu; tyto dodávky podléhají 
pravidelné dani z obratu. Rovněž dodávky ryb 
k chovu podléhají jen pravidelné dani z obra
tu, jestliže dodavatel prokáže objednacím lis
tem a kopií účtu, že ryby dodal pěstiteli ryb; 
jinak tyto dodávky podléhají paušálu.

(9) Z ryb, vyvezených do ciziny, nejsou pěs
titelé povinni platiti paušál, prokáží-li jich vý
voz způsobem, stanoveným v čl. 2. nebo 11. 
vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění yl. 
nař. č. 247/1926 Sb. z. a n. a vl. nař. č. 189/ 
1930 Sb. z. a n.

(10) Po dobu platnosti této vyhlášky ne
mají tuzemští podnikatelé při vývozu shora 
uvedeného zboží nárok na vrácení daně podle 
§ 22, odst. 1., zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve 
znění zák. č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. ě. 
188/1930 Sb. z. a n.

v11) Jinak platí o paušálu veškerá ustano
vení zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. č. 188/1930 
Sb. z. a n. a vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. 
ve znění vl. nař. č. 247/1926 Sb. z. a n. a vl. 
nař. č. 189/1930 Sb. z. a n. a, pokud jde
0 paušál, vybíraný při dovozu, obdobně také 
■ustanovení hlavy III. a V. zák. č. 114/1927 
Sb. z. a n. a k nim se vztahující ustanovení 
vládního nařízení ze dne 13. prosince 1927, č. 
168 Sb. z. a n.

(12) úplaty, došlé po 31. prosinci 1930 za 
dodávky shora uvedeného zboží, provedené 
před 1. lednem 1931, zdaní se paušálem, plat
ným před 1. lednem 1931.

(is) Ministr financí si vyhrazuje paušál 
tento kdykoliv zrušiti; zásoby shora uvede
ného zboží, které v době zrušení paušálu bu
dou u podnikatelů na skladě, budou při dodáv
kách podléhati pravidelné dani z obratu, a to
1 tehdy, když bylo toto zboží u výrobce nebo 
při dovezu už zdaněno paušálem.

(i4) Vyhláška tato nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1931. Zároveň pozbývají účinnosti 
ustanovení ministra financí ze dne 20. června 
1922, č. 72011 a ze dne 21. září 1922, č. 
78072, vyhlášená v úředním listě republiky 
Československé ze dne 1. července 1922, č. 145 
a ze dne 3. října 1922, č. 222 a prodloužená 
vyhláškou ministra financí ze dne 5. ledna 
1924, č. 13 Sb. z. a n., pokud se zprvu uve

dená ustanovení vztahují na mořské ryby a 
výrobky z nich.

Dr. Eiigliš v. r.

206.

Vyhláška ministra financí v dohodě 
s ministrem průmyslu, obchodu a živností 

ze dne 15. prosince 1930
o paušalování daně z obratu u hutních a ně

kterých jiných výrobků ze železa.

Podle § 19, odst. 8., zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu a 
dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 18. 
prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., a ze dne 19. 
prosince 1930, č. 188 Sb. z. a n., ustanovuji 
v dohodě s ministrem průmyslu, obchodu a živ
ností :

(!) Místo daně podle zák. č. 268/1923 Sb. z. 
a n, ve znění zák. č. 246/1926 Sb. z. a n. a zák. 
č. 188/1930 Sb. z. a n. stanoví se u

železa surového, ferromanganu, ferrosilicia 
(50—90% silicia), ferrochromu, ferroniklu, 
ferrowólframu, ferromolybdenu, ferrovanadia 
a ferroaluminia — (ex čís. 428 celního sazeb
níku),

vlkové kujniny (železa kryčného), výlitků 
(ingotů) — (čís. 429 cel. saz.), 

housek (brusek) z plávkového železa a hou
sek svařených ze železa švarného, vývalků 
(balvanů), plaštin — (čís. 430 cel. saz.), 

železa a ocele v tyčích, kovaných, válcova
ných nebo tažených — (čís. 431 a až d cel. 
saz.),

plechů a ploten — (čís. 432 a až c cel. saz.), 
drátu válcovaného, silného 4 mm a silněj

šího — (ex čís. 434 cel. saz.),
trub z kujného železa, válcovaných, taže

ných nebo jinak vyrobených (též pozinkova
ných), nebo z kujné litiny, též s přehnutými, 
přiletovanými nebo navařenými přírubami, 
trub vlnitých — (čís. 439 cel. saz.),

spojek trub (fittings) a přírub z kujného 
železa — (čís. 441 cel. saz.),

kolejnic, nehledě k profilu, též vrtaných — 
(čís. 446 cel. saz.),

předmětů k upevňování kolejnic: spojek, 
klínů, podložek atd. (mimo kolejnicové hřeby, 
ustalovací kroužky, šrouby, šroubové svorníky 
a matice), železničních pražců a kolejových 
stoliček — (ex čís. 447 cel. saz.),


